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Agóniában.
i,*.*.*) Ausztriával való kiegyezésünk vál

ságának lefolyásában, anélkül, hogy formá
lis változás állott volna elő, m indegyre ag
gasztóbb tünetek mutatkoznak Beteg ez a 
kiegyezés ugyaunyira. hogy az egyre-másra 
megtartott consiliumok, audencziák nem 
képesek csak egy pillanatnyi javulást elő
idézni és szinte természetesnek kell talál
nunk, bogy a kiegyezés eljutott az agóniáig. 
Széli formuláit, m elyeknek káprázatos bűv
körében a fuzionált 67-es pártok egymás 
keblére borulva sirtak, m ely formulák 
hivatva voltak arra, hogy egybekapcsolják  
a látszólag örökre elválasztott dolgokat, s 
tánczva pevditsék e formulák bámulata ál
tal öröm mámorba ejtett politikai sihede- 
reket, a mindent rózsás szem üvegen néző 
ártatlan politikai bakfisokkal hivatva 
voltak arra, hogy kiegyenlítsék a legélesebb  
ellentéteket, s tényleg béke pipát dugtak 
Kossuth Ferencz szájába ki m egnyugodott 
az áiláz harcz után, s azt hitte, hogy ez
után már csak az örökbéke következik: 
mindezeket a szép formulákat a bécsi 
politika vajákos asszonyai a g y  kikenték, 
hogy hasztalan siettek fel minisztereink a 
még megmenthetőnek segítségére; a for
mulák eléktelenitve sutba dobattak — a 
rajtuk nyugvó kiegyezés pedig agonizál.

Bizony nem a híres m agyar politikai

tizek  tanúsága marad az, Irogy m ig ide- 
haz i egymás kibékitésére czifra kiegyezési 
formulákat, faragtak, midig nem vették 
figyelembe az árgus szemekkel leskelődö 
kapzsi szomszédot, ki épen az < náltaíás 
ezéljából készített ártatlan formulák révén 

uditja reánk most támadásait, s semmi- 
sitri uieg a kiegyezés lehetőségét. Hasztalan 
állítja bzéll Kálmán, hogy az ő formulája 
igazán csak egy semmis formula, mely mi 
hatással sincs a BánfFy — Badeni egyez
ményre —  rl hun gróf az osztrák miniszter
elnök ezzel szemben erősen bizonyítja, hogy 
igenis e formulák nagy jelentőséggel bír
nak, s általuk léket ütöttek a Bánffy — 
Badeni féle egyezményben. Mi a szándéka 
Thun miniszterelnöknek? Valóban a Széli 
formulákat találja annyira veszedelm esek
nek ? Korán sem. Csinálhatunk mi ő miatta 
akárhány czifra formulát, azzal ő legke- 
ve ebbeí sem törődik. Ami neki kell —  
az a mi pénzünk. Ezt pedig csak agy  
teheti zsebre, ha megsemmisíti a bank
paritás vívmányát, mely a Bánffy— Bádeni 
egyezm ény legértékesebb, legreálisabb vív
mánya reánk nézve. Majd meglátjuk, hogy 
állja m eg a sarat a kormány e ránk nézve 
oly fontos kérdésben. Mert t íny lég az egész 
kiegyezési küzdelem Achiles sarkát ez a 
kérdés k ép ez i; ez fáj mindkét félnek. Ez 
az a kérdés, melyben szinte lehetetlen 
közeledési pontot találni a két kormány

diametrálisan ellentétes álláspontja közt. 
Szemben a kapzsi szomszéd kiszipolyozó 
politikájával, a kormánynak legfőbb" föl
adata az, hogy ki ne szolgáltassa továbbra 
is hazánkat e kapzsiságnak ; föladata bog}' 
a Hánffy-Badeni egyezményben nyert némi 
előnyöket, fentartsa, s azokat bármily küzde
lem árán is megnyerje számunkra.

A tényekben gyökerezik azoknak gon
dolkozása, kik a kiegyezés eddigi ered
m énytelenségéből logikusa azt következ
tetik, hogy kor ányválság nélkül a 
kiegyezés létre sem jöhet. Ámde mit 
eredményez a kormány' válság, akár 
Ausztriában, akár nálunk, vagy éppen 
mindkét egyezkedő félnél bekövetkezik? 
Megoldást nem, legfeljebb csak annyit je
lent, hogc az uj kormányok ismét leve íetik 
a tágyalások fonalát. Az eredmény azonban 
ez esetben is teljesen pioblemafikus.

Szinte naivnak és a komolyság min
den látszatát nélkülöző ficzkándozásnak 
tűnik fel a kiegyezés válságai között 
amonnét az osztrák részről felszínre dobott 
ama fenyegetés, mely a t.ankparitás meg
szűnését involválj:.. Mintha ott Lajlháii túl 
mit sem tudnának arról, hoyv e beteges 
eszme fenyegető éle éppen Becsben, a ko
ronán törik meg. mely nem engedi a 
közösség je llegét magán viselő bármi ügy 
szétválasztáséit. Ils végre is, ha a bank
paritás fenyegető megszüntetésév 1 reánk

Két s z ív .

„27, kiket a jóllét pénzért vett unalma 
Bdgyaszt, kínoz, gyötör, halljátok nyomorom: 
Kincs reményem, nincsen, hogy tán elletem ma, 
Kincs, mert napok óta az ágyamat nyomom. 
Sorvad az éhségtől, soványszik gyermekem;
A záréi örökálom ráhárulni készül.
Adjatok irgalom falatot énnekem.
Adjatok, meghalok a szörnyű éhségtül.11

i s  a milliomos bársony puha székben 
Kényelmesen olvas, drága szivart szíva.
*Ama barna szépség11 foglalja el épen,
Kivel találkozott valamelyik díva.
Fölhívta figyelmét, hogy e lapba Írjon.
Fp azt keresi most, égve szerelemben, 
i s  íme megakad szeme egy pár soron-.
— „Adjatok irgalom falatot énnekem.“

Kevély, dölyfös arca csak alig változik,
Amint a nyomornak keze nyúl feléje . . .

A fillért sajnálja szegény ínségestől:
— „Hát az egész világ engem héiz, engem kér, 
Azt hiszik, hogy hozzám a pénz, mint polyva dől, 
Szegényedjem én el millió koldusért ? E

Sovány vacsoráját fogyasztja az ifjú,
Jelenje szomorú, kétes a jövője . . .
Bánatos, szép arcsán ül állandó ború.
Lehajtja bús fejét, hogy holnapját szöjje.
Laput vesz htztuf, Vt.ltn.in n.
Tán, hogy feledtesse, ami dúl szivében.
S int pár sori lat benne, alig hoyy iapuzá:
— vAdjatok irgalom falaioi énnekem.^

Végtelen fájdalom ül egész lényére,
Lelke tompán fásul, fagy a gondolat ja.
Összefoly a betű, hül a szive vére 
S valami ott belül az asszonyhoz hajtja . . . 
Könnyezve rebegi: Itt van ez a kevés . . .
S  kifelé támolyog szabad levegőért.
— S  elmarad, mert pénz nincs, egy másik hirdetés: 
„Szegény, képzett ifjú könyörög állásért

Az Úr-napja.
— A »Fejérmegyei N.ipló« eredeti tárezája. —

Magasztosak és lélekemelők a katolikus 
egyház ünnepei, de nincs közöttiik egyetlenegy 
sem, mely külső fény és disz tekintetében az 
Oltári szentség ünnepét fölülmúlná. A természet 
ifjúsága legszebb napjait éli, s az ifjú lejkesiilt- 
ségével, áldozásával, szórja ékeit, virágait, 
lombjait mindenfelé, hogy' minő fenségesebbé 
tegye azt az ünnepet melyet az egyház az 
Üdvözítő szeretetének ünneplésére rendezett. 
Kiüeiv miket ne úaliiu. inog az a poiapa. u  ra
gyogás, mely ilyenkor mindenfelé nyilvánul ?

Mintha most is látnám, azt a sürgést-for- 
gást, melynek nemrégiben Űr-napja előtt me
gyénk egy községében tanúja valék. Napokkal 
előbb ünnepi díszt öltöttek azok az utczák, ahol 
a Legméltó ságosabbat körülbordozták. A házak 
asszonyai versenyezve igyekeztek egymást folűl- 
haladni a díszítésben. Újra meszeltek minden 
házat, tisztába hoztak mindent, a hova az 
Oltáriszentség fénye sugárzott; ablakába még 
legszegényebb is kitette a legszebb képeit, 
szobrokat, gyertyákat; zöld ágakért, gályákért 
a harmadik határt is bejárták, a virágos kis 
kertet megfosztották minden ékességétől, hogy 
a földre szórják. Egy magaslatról néztem vé-- Ezret ér, tízezret, ha mosolyg a másik, — 

« földnek férgét mi okból segélje?

Mátra Iván.
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nézve az a helyzet állna elő, hogy önma
gunk rendezzük finárczialis ügyeinket — ez 
reánk nézve alig rejti magában a pénz
ügyi rönkrejutáa veszélyét. Megküzdenénk 
ezzel is, mint sok egyébbel.

Mi lesz a sok politikai kuruzsló keze 
között az agy n gyötört kiegyezésnek 
sorsa? Ki tudná ezt megmondani? Bizo
nyosnak csak annyi látszik,, hogy vagy 
az agóniában végsőt lihegő kiegyezés utolsó 
sóhaja is ellebben, vagy a kuruzslók tá
voznak el, hogy helyet engedjenek oly 
biztos kezű politikusoknak, kik a helyett 
hogy mint Thun osztrák ministerelnök 
teszi, az agóniába szenvedő beteg pénzére 
és vagyonára vágyna, a beteg meggyógyi- 
tására, a kiegyezésnek utógondolat és ön
zés nélkül való létrehozására törekesznek.

A város közgyűlése.
Élénk érdeklődés mellett folyt le e hó 

29-én Székesfej érvár törvényhatósági bizottsá
gának rendes havi közgyűlése, illetve annak 
első része, melyről már napok előtt város
szerte járt a hír, hogy a polgármester akkor 
fogja kérni maga ellen a fegyelmi eljárás el
rendelését. Kilenez órakor már zsúfolásig meg
telt a városház nagyterme; a városatyák tel
jes számban jelentek meg s a közönség részére 
fentartott helyen is ember ember hátán szo
rongott. A várt szenzáczió azonban elmaradt.

Nos, mi a magunk részéről ezt nagyon 
természetesnek találjuk, mert a fegyelmi eljá
rás elrendelésére a vizsgáló-bizottság aktáiban 
elég okot nem találtak s hisszük, hogy annak, 
dr. Saára Gyula mai határozott, mondhatnék 
merész állásfoglalása után, nem is lehetne 
eredménye. Véleményünk szerint azonban a 
polgármestert, mint tisztviselőt ért hírlapi tá
madások felett nem lehet egyszerűen napi
rendre térni és teljesen osztjuk egyik t. lap
társunk azon nézetét, hogy annak megfelö el
intézésének egyedüli módja az, hogy a polgár-

gig az utczán s úgy találtam, hogy nincs az a 
virágos szőnyeg, mely annál az utczánál éke
sebb lehetett volna, nem volt egy talpalatnyi 
föld, a melyet nem virág fedett. Az ünnepélyen 
volt az egész község, apraja, nagyja, örege, 
fiatala a boldog volt az, aki saját háza elé 
térdelve — látta az óriási tömeget elvonulni, 
közép.n az Oltári szentséggel, előtte a virágot 
szóró fehérruhás lánykák, mögötte a község 
intclligenczíája, öregjei, elöljárói.

Pompásan Írja le ('hateaubriand, a narrv 
franczia költő a „ Kereszténység szelleme1* 
czimü munkájában azt az ünnepet, melyet az 
indiánok három-négy századdal ezelőtt az 
Oltáriszentség tiszteletére Paraguayban Dél- 
Amerika egyik államában rendeztek. Ezen 
or32ágot a jezsuiták alapították a hensziilöttek 
között s ba volt valaha állam, mely ideális 
keresztény elvek szerint alakult, úgy e kis 
ország volt az. Keresztény köztársaság volt, 
Krisztusnak a felebaráti szeretetröl adott pa
rancsai szerint. Az a vad nép, mely természe
ténél fogva kegyetlen, bosszúálló, a legutála
tosabb bűnökben képes gyönyörködni, a szelíd
ség, türelem és szeretet csodáivá változott. 
Úgy- hogy a buenos-ayresi püspök V. Fülöp 
spanyol királyhoz a következő s mindenesetre 
nagyon jellemző szavakat irta: „Síre! ebben a 
nagy indiánokból alakult . népcsaládban, mely 
természeténél fogva a bűnök minden nemeire 
hajlandó, oly bámulatos ártatlanság uralkodik, 
hogy nem hiszem, hogy csak egy halálos bűnt 
is elkövetnének.1*

A természet pazar gazdagsággal ajándé- 
ko ta meg ezen országot a valóban nehéz volna

■ . - .

fejérm egyei napló . ____

mester a ssjtóbiróság utján kérjen és szerezzen 
magának elégtételt, mert csak igy lehet telje
sen rehabilitálva.

Ebből az alkalomból eszünkbe jut, bgy a 
Seidel ügyben hozott miniszteri határozat a 
fokozatos anyagi felelőség elvének kérdését is 
megpeditette és az iratokat véleményadásra a 
t. ügyészségnek kiadni rendelte. Figyelmeztet
jük á főispánt, kit a város érdekeinek minden
kor hü őrének ismerünk, hogy ezen kérdésben 
tudomásunk szerint két év óta semmi sem tör
tént. Minthogy pedig a Seidel ügyben a városi 
pénztárak megkárosítva lettek, a közönség ér
dekében feltesszük a kérdést, hogy az ügy 
fenti része végkép elaludt-e, vagy csak meg
rekedt valahol?

A közgyűlés lefolyását a következők
ben adjuK:

Kevéssel 9 óra előtt br. Fiáth Pál főis
pán a gyűlést megnyitván, emlékeztette a bizott
ságot azon válságos időkre, mikor ő a föispáni 
széket elfoglalta. Már akkor kijelentette, hogy 
minden erejével oda fog iparkodni, hogy teljes 
világosságot hozzon a város zavaros adminiszt- 
rácziójába, bár tudta, hogy ez nehéz feladat 
lesz. Mint általánosan tudva van, a bűnösök el 
is vették megérdemlett büntetésüket. A köz
gyűlés akkortájt dr. Saára Gyula elnöklete 
alatt egy szőkébb körű bizottságot küldött ki, 
hogy az ügyeket megvizsgálja, mely bizottság 
nem csupán a legerősebben kompromitált kapi
tányi hivatalt vizsgálta meg, hanem működését 
az összes ügyosztályokra kiterjesztette. Az 
eredményt ismerik. Most eme bizottság záró- 
jelentése fekszik a közgyűlés asztalán, melynek 
szigorú elbírálására kéri a törvényhatóság 
tagjait.

Miután a jövő közgyűlés napjául junius 
hó 26-ika tűzetett ki az ujonan megválasztott 
tisztviselők Moenich Károly tb. tanácsos és 
Füster István tb. köz yám letették a hivatalos 
esküt.

Következett id. Akkerman József interpel- 
lácziója a pusztulóiyói zsilip helyreállítása tár
gyában, melyre a polgármester válaszában ki
jelentette, hogy mivel a nevezett zsilip csupán 
öntözésre használtatik és mint ilyen csakis a 
rétek birtokosainak érdekét szolgálja, igy annak 
helyreállítása interpelláczió tárgyát nem ké
pezheti, hanem esetleg indítvány alakjában a 
közgyűlés elé terjesztendő.

eldönteni, melyik volt szebb országukban: a 
természet gazdagsága, vagy lelkűk ékessége?

Ünnepeiket, de különösen az Űrnapját 
kiváló fénnyel ünnepelték. Már az ünnep elő
estéjén örömtüzeket gyújtottak, a gyermekek 
énekelve járták be az utczákat, az utakat ki
világították. Reggel, mikor a hajnal első su
garaival a pirkadást jelentette, egyszerre meg- 
elevénült az egész falu. Majd megjelent a 
katonaság, élén a kaczikával (fővezér), kinek 
délozeg lovát kantárjánál fogva két apród ve
zette ; az ö végigvonulása megadta a jelt az 
ünnepély megkezdésére. Nem drágaságokkal, 
aranynyal, ezüsttel ékeskedtek, hanem a pazar 
természet n.inden ajándékát, felhasználták a 
felségen ünnep megölésére. Óriási diadalívek 
mindenfelé, az őserdő csodaszép virágaival 
díszítve, a fák gályáin, a merre az ünnepi 
menet elhalad mindenféle szinü madarak röp
ködtek, lábaiknál fogva hosszú szalagra voltak 
kötve s úgy tetszett, mintha messze földről 
óriási tömegben önként sereglettek volna ide ; 
énekük, csevegésük belevegyült a zenészek 
és a hivő tömeg dicsőítő énekébe, mintha 
aldam akarnák az Istent, mely őket soha el 
nem hagyja. Az utak mellett tigrisek, orosz
lánok, az erdők vadjai voltak erős lánczokra 
kötve, ordításuk bele-bele harsant az ünnepi 
zaj árjába. De megkötözve, fogságba téve, mintha 
ok is az Urnák rabjai lennének, kényteleneh 
elismerm annak fenségét és erejét. Távolabb 
óriási medenczék állottak, bennök a legszebb
lehetett* milyeDeket az ország folyóiban találni

Elhozták a természet zsengéit, a melyek

1899. m&jna 31.

Dr. Kerekes Lajos felolvassa a hivatal 
vizsgáló bizottság jelentését, mely végső össze, 
gezésében konstatálja, hogy á rendőrkapitányi 
hivatal kivételével mindenütt példás rendet 
talált, de időközben már az ott tapasztalt sza- 
bálytalanságok ie helyrehozattak. A jegyző- 
könyvben felsorolt adatokat azonban az esetleg 
újból átdolgozandó szervezeti szabályrendelet- 
nél figyelembe vétetni ajánlja.

A jelentés felolvasása után dr. Sodra 
Gyula röviden vázolva a bizottság működését 
fölemlíti, hogy ha a többi hivatalokban is tor- 
dúltak elő egyes hibák, azok oly jelentéktele
nek, hogy könnyű szerrel helyrehozhatók. Kü
lönben már azóta az ügykezelés dicséretesei 
reformáltatott. Nyilvánvaló, hogy a régi rend
szerben voltak hibák, nem pedig a hivatalno
kokban. A bizottság semmi olyan dolgot nem 
tapasztalt, mely a tisztviselői kart kompromit
tálhatná s erre nézve utal, a jegyzőkönyvre. 
Kéri a törvényhatóságot, méltassa figyelemre 
az abban lévő anyagot, mert annak nyomán 
gok módot talál az orvoslásokra.

Ajánlja hogy az egészet adják ki péld. a 
jogügyi szakosztálynak tanulmányozás végett s 
az igy határozza meg, vájjon lesz e szükség a 
szabályzat módosítására.

Havranek József polgármester emlékezteti 
a közgyűlést, hogy annak idején ö kérte maga 
ellen a vizsgálatot. A vizsgálóbizottság hálára 
kötelezi midőn e jelentést beadja. Hivatkozik a 
polgárság becsületérzésére, mely fájdalommal 
látta, hogy az egész közigazgatás minő felhá
borító módon lett meghurczolva. Itt nem arról 
beli beszélni, mi történt és mi nem a közel
múltban, mert azt a közönség látta. Különben 
az ö véleménye szerint nincs intézmény, a hol 
hiba elő ne fordulna. Ha igazság az, hogy a 
bűn megtoroltassék, akkor az is kétségtelen, 
hogy annak, akit ártatlanul meghurczoltak, 
elégtételt kell adni. Beismeri, hogy benne, mint 
minden emberben sok gyarlóság van, de van 
jó akarat is, azért ismerjék el viszont a be-, 
csnletes törekvést és azon legyünk, hogy a 
hibák helyre hozattassanak. A múlt évek éppen 
azért nem voltak alkalmasak nagyobb alkotá
sokra, mert a támadások következtében min
denki elkedvetlenedett és bizalmatlankodott, már 
pedig a sikernek első feltétele az egyetértés és 
immár ideje, hogy az meg is valósuljon. Ha 
merült fel hiba, az már megtoroltatott, most 
tehát legyen vége a piszkálózásnak. Az ö 
élete nyitott könyv. (A főispán felé fordulva:) 
Igazsága érzetében kéri a főispánt, úgy mint a

már kikeltek, a magot, melyet elvetni szándé
koztak, hogy minden ott legyen, a mijük csak 
van, s a mire buzgó szivük reménykedve vár, 
hogy minden lássa, minden, mint rab szemlélje 
Urát, Istenét, hogy meghódoljon a kenyér- 
színe alatt elrejtett Istenember előtt. A körme
net órákig tartott, hogy minél többen lássák 
és minél több áldás áradjon a buzgó nép leikébe.

Mikor aztán az Oltáriszentséget a templomba 
visszavitték, mindenki a hithirdetökköz tódult, 
hogy az ajándékokat, az ételnemüeket, melyeket 
a körmenet alkalmával az ut mellé hitettek 
nekik ajándékul adják. Ők aztán a javát a be
tegeknek küldték, a többit pedig szétosztották 
a község szegényebb lakosai között. A z ünnep 
befejezéséül tűzijátékot rendeztek, mely minden 
örömünnepnek mintegy kiegészítő részét képezte.

Ilyen volt a természet egyszerű, nemes 
népének ünnepe, de meghatóbb, fenségesebb, 
mint mikor a müveit világ minden ragyogását 
viszi az ünnep fényének megiilésére.

B.

A humorról.
i.

A különböző iskolabéli esztétikusok annyi 
meghatározását adták már a humor fogalmának, 
hojgy egy újabb elméleti definíció tragikusan 
érinthetné az olvasót. •

De különben is a humor úgy a kedely 
dolga, mint például a zene s igy  nem s ^ 11 
arra, hogy elmebeli fejtegetésekkel magyara*’ 
gassuk mivoltát. Röviden humornak nevezhet*
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közgyűlést hogy az esetben ba szükségesnek 
látják ellene a fegyelmi eljárás megindítását, 

f ö maga is kéri és bátran áll elébe, 
i Br. Éiáth^, Pál főispán kijelenti, hogy a

fegyelmi eljárás megindítását úgy ö, mint a 
közgyűlés elrendelheti, ha valamely beigazolt 
bűn megtorlásáról van szó. De hiába kérünk, 
hiába indítunk ilyesmit ott, a hol arra ok nin
csen. A vizsgáló bizottság működését látva, 
a maga részéről nem látja szükségét fenforogni. 
De a méltatlan meghurczolás elégtételt követel, 
a mit meg is kell adni.

Dr.. Rádoi Lajos azt hiszi, hogy ez egész köz-

Eülés névében szól, midőn a bizottság műkő
iét köszönettel tudomásul veszi. A mi a pol
gármester előterjesztését illeti, a főispán ki

mondotta, hogy fegyelmi eljárásnak helye nincs, 
tehát a polgármestert ebből kifolyólag semmi 
gyanú nem terhelheti. A tisztviselői karról ki
jelenti, hogy .azok bár egyenkint igei. derék 
emberek, de az is igaz, hogy együttesen nem 
képesek semmi jót felmutatni. A pciiadó foly
tonos aggasztó emelkedése bizonyítja, hogy 
erősen közeledünk a tönkrejutás felé. (Helyeslés.)

Dr. Kuthy  József konstatálja, hogy ez a 
megbénító hajsza már két-három éve folyik, 
pedig a tisztviselő csak békességben tud ered
ményesen dolgozni. A hírlapi támadások azért 
nem estek teljesen hiába, mert annak köszön
hetjük, hogy a bűnösök elvették büntetésüket, 
de fájdalommal látta, hogy a támadás már 
utóbb a szertelenségbe csapott át. Ennek a 
tanulsága az, hogy szigorú kritika igenis szük
séges, de az a kritika tárgyilagos legyen. Van
nak, akik ezt régen gyakorolják, mint p. Saára 
Gyula, a ki bár a polgármesternek egyéb 
kérdésekben határozott ellenfele, de a jóin
dulatot megbecsülni tudja és a vizsgálat 
sikere is jórészt neki köszönhető. A  mindig 
okvetetlenkedö kritikáról szólva, azt mondja, 
hogy a Dante által megénekelt pokol fel
iratát méltán oda festhetnék a városháza 
kapuja fölé: „Lasciate ogni speranza, voi eh’ 
entrate! (Kik ide beléptek, hagyjatok fel min
den reménynyel.) De az mintha valójában oda 
lenne irva: a ki ide belép, annak rinocerus 
bőre legyen! (Mozgás.) A túlzás illetlen a kri
tikában, ám a tisztikar vonja le ennek tanul
ságait. Ha vannak köztük tisztességtelen ele
mek, azokat rostálják ki és a jövőben óvato
sabbak legyenek. A polgármesternek is vannak 
hibái ezt maga is beismerte, de ha erényeivel 
együtt mérlegre tennök, a mérleg bizonyára 
ezek felé hajolna. Jó barát volt, ez keverte a
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jak azt a természetes ügyességet, hogy valami 
mulatságos dolgot komolyan és érdekkötö fon
tossággal adjunk elő, mely mindjárt megszűnik 
az lenni, mihelyt megjelenését a mesterkéltség
nek még árnyéka is követi.

Maga a „humor" szó latinul nedvességet

Jelent, a mire természetesen nem érdemes 
[omoly ügyet vetni, valamint arra sem. hogy 
például Jean Paul kategóriákba osztja, mint a 

hogy vadállatokat ketreczekbe osztják.
Sokkal szellemesebb az általános meg

határozás, a melyet Stael asszony adott a 
humorról: „Komoly vidámság, mely nem fajzik 

tréfává, hanem élvezetet nyújt anélkül, hogy 
kínálná és megnevettet, a élkül, hogy maga 
nevetne.

Tudva van, hogy a humor a legritkább is
teni adomány s minden megjelenésekor kifejezi 
isteni származását. Mosolyt fakaszt az ajkakon, 
derűt az arezokon és a megelégedés édes érzé
sét a szivekben. Hatásának ellenállni lehetetlen, 
valamint a jéghegyek sem állhatnak ellent a 
napfény olvasztó erejének. A humorista mindig 
valódi alakjában mutatja magát, humora oly 
kedves előtte, hogy azt semmiféle tekintetnek 
nem áldozza föl: szókimondó nyíltsággal beszél 
mindenről s minthogy nem hajhászsza, tehat 
nem is mérlegeli a hatást.

Egy ur például megszidja a fa alatt szun
ditó kertészét: „Lusta mihaszna! Nem vagy 
érdemes, hogy a nap rádsüssön." A  kertésznek 
a veié született humor ily  választ ád ajkara: 
„Azért húzódtam a fa árnyékába . .

A valódi tiszta humor föfeltétele az igazi
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volt főkapitánynál- is kellemetlenségbe, de a 
jellemét ez nem érinti kedvezőtlenül. Ö is a 
kivatalbeli elnézés híre (mozgás) ezt méltányolja 
a polgármesternél is, kinek egyik dicséretes 
vona-a az, hogy nem volt fölfelé csúszó mászó 
soha. Es inkább legyen elnéző lefelé és fölfelé 
önérzetes. Ideje volna, hogy a béke vissza- 
alljon. Fegyeimi eljárásra szükség nincs, de 
bizalmi szavazatra sem. Elég, ba kijelentjük, 
miszerint a jelentés után elvárjuk, hogy az 
eddigi becsületességgel működnek tovább.

Tremkó József: Itt arról van szó, hogy 
a polgármester fegyelmit bér maga ellen (ellen- 
mondások) s erre az előtte szólók agyondicsérik. 
Ez nem helyes. Tiszta bort a pohárba! Lám, 
eSy^s esetekben kértek fegyelmit, de nem 
találtak rá okot, holott a hiba kitudódott. 
Ízlés dolga, hogy lenyal)uk, amit valakire rá
kentünk. Véleménye szerint abból nem lesz 
teljes béke, ha a polgármester itt mosakodik, 
hanem igenis akkor lesz, ha azt az újságírót 
bepörli (Elénk éljenzés).

Havranek József polgm: Hivatalos tény
kedéséről ítéletet mondani első sorban a köz
gyűlés illetékes külső támadások ellen pedig 
ő maga védekezik s ezt meg is teszi. Ha kell 
majd összehúzza a hurkot*)

Tóth Arthur a hírlapírók érdekében kije
lenti, hogy tisztességes hírlapirodalom nem 
személyeskedik, hanem tárgyilagosan ítél. Ebhez 
joga van, ezt meg is tette mindegyikük. 
Maga a tisztességes hírlapíró is megveti a 
tisztességtelent. Ó sincs megelégedve az álla
potokkal, da azt is kijelenti, hogy azért itt <7. 
esetben fegyelmi eljárásra ok nincs. Ha ki
mondja a közgyűlés, miszerint a külső táma
dások felett napi rendre tér, ö is hozzájárul.

Pénzes Imre azt mondja, hogy ö is több 
Ízben meggyőződött a polgármester igazságos
ságáról de ez setben még is azt gondolja, hogy 
át kellene vizsgálni a „F.-Naplóu vádjait.

Dr. Saára Gyula megköszöni Rádai elis
merő szavait, de ajánlja Rádainak hogy olvassa 
át a jelentést. A vizsgáló bizottság nem bírá
latot, hanem vizsgálatot teljesitett, az is álta
lánosságban történt. Azért a felelősséget elvál
lalja. A jegyzőkönyvben le van irva a jó is, 
a rossz is. Azt is kutatták, vájjon javultak e 
az állapotok, nevezetesen a rendőrségnél és azt 
tapasztalták, hogy bizony javultak úgy ott, 
mint az ügykezelés egyébb ágaiban. A fegyelmi 
eljárásra vonatkozólag azt mondja, hogy azt 
akkor kellett volna megindítani, mikor Kalocsay

* Ezt nem értjük. Szerk.

poétikus és filozofikus szellem, mely magasabb 
világnézettel ruházza öt fül.

Ezek nélkül lehet valaki ügyes élezfaragó, 
koholhat kaczagtató tréfákat, de a humor ma
gaslatára soha nem emelkedhetik.

„Mert a humor“ — mondja Hippel 
— „magasabb, eszményibb valami, olyan mint 
a szivárvány, melyben az ég könnye és mo
solya egyesül.11 De azért a humort sohasem 
szabad a Parnassus legmagasabb légkörében 
keresnünk, sem pedig a völgyek mélyében, 
hova a nap csak fukar fényt vet, hanem a kö
zepes régiókban, a hói a fény és árnyék har
monikusa n olvad egybe. A humorista megvet
heti a világot, mint jelenséget, de soha a ter
mészetet, mint alkotó és teremtő erőt.

A humor komoly is tud lenni, ha fontos 
ügyek körül nyilvánul. Ily humorral van 
Shakespeare teli, különösen Hamletben. Mily 
szépen nyilvánult például Lessingnek humoros 
komolysága, midőn utitársának, ki Laneburg 
közelében, e szavakkal költötte föl álmából: 
„Ébredjen, emberek közelébe jutottunk," igy 
válaszolt: „Ahá, látom már az akasztófát."

De egyik legelőkelőbb tulajdonsága a hu
mornak tagadhatatlanul az, hogy sohasem lép 
föl sértő büszkeséggel, hogy fölényét éreztetni 
soha sem igyekszik s nem támadja meg a véd
telent. „így látjuk — mondja Wéber — a 
humort csillogni a rabságban sinlo Cervantes 
tollának hegyén s az a csöp humor a körülötte 
ólálkodó sötétséget napfénnyé varázsolta, vizes 
korsójába nektárt vegyitett s életének minden 
keserűségébe a remény balzsamát öntötte."

A humorista gyöngéd szivü, ki sohasem

6

Alán eziránt felszólalt. De azóta az általános 
ügyvitelnél erre ok nem merült fel.

A főispán ezután kijelenti, hogy a jelen
tésről kell határozatot hozni. Tehát a felszóla
lások után kijelenti a közgyűlés, hogy a vizs
gáló bizottságnak köszönetét szavaz, az 
ügyvitelt pedig megnyugvással hagyja az eddigi 
kezekben. A jelentés kiadatik a jogügyi bizott
ságnak esetleges reformationális javaslattétel 
végett. A polgármester felvetette a kérdést: 
gyanusitják-e vagy nem, de mivel nem gyanú
sítják, tehát nem engedhetjük meg, hogy ok 
nélkül megtámadtassék. Saára indítványára 
a vizsg. biz. jegyzőkönyve kiadatik a jogügyi 
bizottságnak, mely azt a főispán elnöklete alatt 
átvizsgálni fogja. A polgármester kérvényei?) 
pedig félre tétetik. (Helyeslés).

A közgyűlés ezután áttér a napirendre.
Az igazoló választmány előterjesztése a 

felsöváros II. kerületében megtartott biz. tag 
választásról helyben hagyatott s az igy ki
egészített névsor föl fog terjesztetni.

Tóth István főjegyző indítványára a köz
gyűlés Németh Jánost a városi virilisták jegy
zékében benhagyja.

Ezután a főjegyző a 36 szakosztály, illetve 
bizottság uijáalakitásáról tett előterjesztést, 
melyet a közgyűlés helyesléssel fogadott.

Általános helyesléssel fogadták a fold- 
mivelésügyi miniszter leiratát, melyben a várost 
az I. kér. kultúrmérnöki hivatal ide való át
helyezéséről értesíti és ehhez a tvhatóság tá
mogatását kéri.

A tüzrendészeti módosítások a miniszter
hez fölterjesztetnek és jóváhagyás után a sza
bályrendelethez csatoltatnak.

Egy kis vita fejlődött ki az udvarok 
összeírására kikiildendö közegek megválasztá
sánál, végül elhatároztatott, hogy az össze
írást a rendőrség és tűzoltóság együttesen tel
jesítik.

A város tulajdonát képező sorház-malom
ban évekkel ezelőtt eszköz! ott beruházások át
adására vonatkozó előterjesztést Nagy Ignácz 
indítványára kiadják a jogügyi szakosztálynak 
mely azt elbírálás végett a jövő közgyűlés 
elé terjeszti.

A közgyűlést délután 3 órakor folytatták.
Nemsits Gyula p. ü. tanácsos beterjeszti 

a bor-, has- és szeszfogyasztási adópótlékra 
vonatkozó tervezetet, mely szerint jövőre a 
bor után az állami adóilleték 20 °/o-a, a has 
atán annak 25 %-a, az égetett szeszes italok 
literje után pedig 8 fillér lesz szedendő. A

gyakorol apró kritikát az emberek gyarlóságai 
fölött, mert jól tudja, hogy az embert emberré 
a hibák teszik.

És ezek az apró hibák a helyes filozófia 
által fölvilágosított elméjét s a vallás által 
megszelídített kedélyét nem ingerük metsző 
szatírára, sem pedig maró persiflagera. Látja, 
sőt neveti azt a bősz haragot, mely sokat 
pathetikus gerjedelmekre ösztönöz.

Minek áhitozzuk — mondja magában — 
nagyképűen a tökéletességet, midőn jól tudjuk, 
hogy az csak utópia? Aztán nem volna-e ször
nyen unalmas pz a világ, ba csupa bölcs, mér
séklete.? és makula nélküli emberekből állana ? 
Hova jutnának vígjáték-, szatíra-, avagy csak 
tárczairók is? Oda, a hova a hal jut, midőn a 
partra dobják.

Azért olvasgassuk lehetőleg sűrűn Trist- 
ram tíandy invokációját, mely igy hangzik.

„Diffcilis, facilis, jucundus, acerbus es 
idem; *Nec tecum possum vivere, nec sine te."

Vagyis: Mogorva vagy és vidám, majd 
kellemes, majd kesernyés: nem tudok veled 
meglenni, de nélküled sem.

1L
A természetnek egyik legszebb rendelése 

kétségtelenül az, hogy a humort nem engedte 
csupán az irodalom kincsévé lenni, hanem lép- 
ten-nyomon megjelenteti azt a gyakorlati élet
ben, hol elevenségével az élet szürke prózájá
nak derűt kölcsönöz. Bízvást elmondhatjuk, 
hogy a praktikus humor s jelenségei földi éle
tünknek savát-borsát képezi s nincs oknnk si
ránkozni a fölött, hogy a só nem mindig attikai 
s hogy a bors néha megprüszköltet bennünket.
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szabályrendeleti tervezet hosszabb vita után 
elfogadtatott. , ,

Ugyancsak élénk vitát provokált a 
tárgysorozat következő pontja, a városi tanacs, 
illetve a főkapitány indítványa, a koldulás be
szüntetése tárgyában. A főjegyző előadja, hogy 
a koldusok három csoportba lettek összeírva. 
1.) az itt lakó és kétségkívül székesfej érvári 

'‘illetőségűek, jelenleg számra nézve 21, kiket a 
város eltartani köteles; 2.) azok kiknek illető
ségét megállapítani még nem lehetett (51): végül 
3.) a vidékiek. Az említett inditvány szerint 
az első csoportban fölvett idevaló szegények 
természetbeni élelmet, ruha és lakás „átalány14 
képen havonkint 3 frtot kapnának, a kétes 
illetőségűek pedig mig illetőségük megáilapit- 
tatik 5 frt havisegélyt, a vidékiek azonban 
rögtön eltólonczoltátnak. Mivel a ^közönség 
körében e czélra megindított gyűjtés igen 
gyönge eredménynyel járt, a koldus-kérdés 
megoldására egyéb módot nem találtak.

Nagy Ignácz szerint a javaslat sem a 
czélnak meg nem felel, sem a közönség érdekét 
nem elégíti ki. A mire igazán szükségük van, 
adják nekik természetben, igy a ruházatot is. 
Enép sok koldus röstellné a koldus
ruha viselését és a melyikük csak foglalkozást 
kaphatna, igyekeznék is attól megszabadulni. 
Állítsanak tehát egy menházat, melynek fen- 
tartására a különböző alapok jövödelmei elég 
fedezetet nyújtanak.

Tóth Artúr azt szeretné, hogy a főkapi
tány arra helyezze a fösulyt, miszerint a hely
beliek nyilvántartassanak, kik aztán egy pléh
igazol vány nyal bizonyos napokon koldulnának, 
a többiek pedig mielőbb eltávolíttassanak.

Eddái: Minden község köteles a szegé
nyeit eltartani s az igy fölmerült megterhelés 
a legigazságosabb pótadó. Ötven idevaló kol
dust a váios saját pénztára terhére eltarthat 
addig, mig ez ügy rendezésére alkalmas módot 
találnak.

Envranek József plgm.: Ma a humanizmus 
sok terhet ró a polgárságra, mert a vidéki 
koldusok is mind a nagyobb városok felé

fravitálnak. Ha itt még rendes pénzsegélyt is 
apnának, tömegesen özönlenének be. Ó azt 
javasolná, hogy az idevalókat helyezzék el az 

aggintézetben és a szegényalap jövedelme rész
ben ezek eltartására használtassák föl. Ruhát 
is szerezhetnének nekik, részben adakozással, 
részben pedig az úgynevezett „koldusbiró“ 
által hordozni szokott perselybe gyűlt gara

sokból. Esetleg a mostani megyei kórház épü
letét kellene e czélra megvenni. Addig is 
azonban, a helybeliek és a kétes illetőségűek 
egy meghatározott napon, igazolványnyal el
látva koldulhatnak, a vidékiek pedig rögtön 
eltolonczoltatuak. Ez indítványt a közgyűlés 
elfogadta.

Következett a Kereskedő-Társulat kérvénye 
az ujohan építendő kereskedelmi akadémiához 
szükséges 800 négyszögölnyi területnek a 
„piros almau kaszárnya telkéből való átenge
dése iránt. Dr. Kuthy József indítványozza, 
hogy a kérést teljesítsék, mert a v ros inkább 
adhat telket, a mi van, mint pénzsegélyt, a mi 
nincs, annál is inkább, mert ha az intézet ott 
felépül, az ott levő telkek is értékesebbek lesz
nek. A közgyűlés — törzsvagyon eladományo- 
zásáról lévén szó, — ennek elbírálását a kö
vetkező gyűlésre tette át. (Hát biz’ azt legüd.- 
vösebb volna úgy „elbírálni11, hogy az aka
démia, a kért telket valóban megkapja; ennél 
méltóbb czélra úgy sem adhatnak igyentelkét.)

Knlonsay Alán kérésére a főkapitány meg
ígérte, hogy „ha csak lehet11, ezentúl a sóstói 
sétahelyet szigorúbban fogja ellenőriztetni, a 
mi ugyancsak helyén való lenne, mert — mint 
a felszólaló nagyon helyesen megjegyezte — 
oda már igazán csak ragadós, rossz példákon 
mulatni jár a „fogékony keblű ifjúság.11

Az uj cselédszerzö intézetek falállitási 
tervezete — mint szükségtelen — a napirend
ről levétetett.

Mr. Köoessi Istvánnak az igazoló választ
mányi tagságról való lemondása elfogadtatott 
és helyébe Hiihner Károly választatott meg.

Következtek a zárszámadások.
Itt az érdeklődés már annyira megcsap

pant, hogy alig húszán - jórész tisztviselők — 
hallgatták Diabalia György és Kovács István 
tartalmas, megszívlelendő fejtegetéseit, — mar 
t. i. aki hallgatta.

Elénk derültség suhant át a meggyérült 
sorokon, midőn Dieballa az uj városház épité 
séröl beszélt. Hogyan hát az öreg ur azt talán 
meg akarja érni ? Nem rossz. Hanem, mikor egy 
bő jövedelmi forrást ajánlott figyelembe vétetni, 
akkor egyszerre figyelmes lett mindenki. Igaz, 
hogy csakhamar fájdalmasan megcsalódtak, mi
kor meghallották, hogy ama bő forrás „megere- 
déseu a gazdasági tanácsos takarékosságában 
találná föltételét. Hiszen az lehetetlen, — 
gor-'.dolták magukban.

Többen gondoltak a tulajdon talpaikra,

Mi lenne belölünk, ha nélkülözni volnánk 
kénytelenek a pajzán tréfát, a bohóságot s ál
talában a kedélyességet. Nincs-e igaza annak 
a ülozófnak, ki azt tartja, hogy a ki megnevet
tet az boldogságot ád?

A magyar népnek különösen nagy haj
lama van a humorizálásra s a népies humor 
oly gazdag kincses bánya, melyet irodalmunk 
jelesei érdeméhez képest tudtak megbecsülni.

Igyekezni fogok néhány oly példával szol
gálni a magyar néphumorból, melyek tudtommal 
még nem részesültek irodalmi földolgozásban.

Egy alföldi városban megalakult a tűzoltó 
testület, a honorácziórok siettek feszes unifor
misukba bújni s mentül nagyobb parádéval kiruk
kolni a gyakorló térre. Harsány vezény szavak 
hangzottak utczakosszat a fö- és alparancs- 
nokok ajkairól, mit igen harcziasan egészített 
ki az ujdonat uj vizipnskák dübörgése. Szóval 
az uj intézmény nagy tüzet keltett s csak az 
ütött reputáczióján némi csorbát, hogy’a tüze- 
setek alkalmával, mire a tett színhelyére értek 
a földmives atyafiak, more patrio, vagyis cse
berrel, vederrel, teknökkel, már rég eloltották 
a tüzet.

A mint az elkésett tiizoltói-testület egy 
alkalommal az orra előtt eloltott tűz után a város 
hoszszu utczáján végig masíroz, egy jómódú 
parasztgazda a háza tornáezárói igy üdvözli a 
feszes léptekkel haladó főparancsnokot: — Már 
látom tekintetes uram, hogy nincs az uraknak 
szerencséjük.

Azt hiszem, nincs humorista, ki a maró 
kedélyestb köntösbe tudná bujtatni, de 

való humorrá ezt az avatja, hogy nincs semmi 
bántó éle.

A népbumor különben előszeretettel visel
tetik az apró persiÜage-ok iránt, (ismeretesek 
azok a jóízű, tréfás ráfogások, melyekkel a 
szomszéd városok egymást illetik; mi mindent 
ki nem fundált Kecskemét Nagy-Körösre s ez 
viszont a híres alföldi városra. A  rátótiakra 
komponált adomák szintén országos hírnek ör
vendenek; kevésbé ösmeretesek azok, a melye
ket Szakolcza városára fogtak. Ezekből közlünk 
egy kis izlelitöt.

Szakolcza városa arról nevezetes a fel
vidéken, hogy a falai közé jövő notabilitásokat 
nagy parádéval szereti fogadni, de nem igen 
tudja módját. Ráfogták tehát, hogy egykor a 
főispán érkezését zeneszóval únajtváu megün
nepelni, de zenekarral nem rendelkezvén, zon
gorát vontattak fel a torony tetejébe s nagy 
hatást vártak a magasból lehangzó ünnepi 
hangoktól. De az elöljáróság keveselte a hatást 
s ezt tetézendő, elrredelte, hogy a torony ösz- 
szes harangjait ugyanegy időben kongassák.

Képzelhető tehát, mily siralmas némaság
ban maradt a felvontatott zongora.

Az első vizipnskával, — beszélik & fel
vidéken, — a szakolezaiaknak sem volt szeren
cséjük. Ott hevert időtlen időkig a városháza 
udvarán levő félszer alatt használatlanul, mert 
sehogy sem akart tűz keletkezni . . . Egyszerre 
azonban fölvirradt a dicső nap reggele 
egy hatalmas szénapajta gyulladt ki s öröm 
(már t. i. tűzoltói öröm) volt nézni az ég felé 
gombolygó kövér füstoszlopokat. Nosza rajta 
elő a vizipuskával, lásson neki a ki él és mozog. 
A vizipuskát néhány másodpersz alatt elövon- 
tatják, a város legszebb lovai prüszkölve szá
guldanak vele a lángok színhelyére, ezer kéz

midőn Kovács István Nazr-ed-Din persa sah 
példájával bizonyította a rossz gazdálkodás 
elöbb-utóbb yaló megbüntetését. A fényes áb- 
rázatu keleti fejedelem ugyanis, ötven bambuszt 
veretett kedves kincstárnoka talpaira, mert 
többet költött, mint előirányozott. Hát bizony 
itt sem ártana, ha ezt az ázsiai példát utána. 
csinálnék.

A közgyűlés, melyet a vége felé sűrű ási- 
tozás „élénkített11 esti sA7-kor fejeztetett be.

1899. május 3l.

0  J D 0 N S A 6 0 K.
A Fejérmegyei Naplő szerkesztő

sége junius hé l én a Jókai-utcza 10. számú 
házba költözik.

Űrnapja. Holnap, Űrnapján Uii a 
kath. a n . aszentegyház, ha nem is legna
gyobb, de legfényesebb, legragyogóbb  
ünnepét, m elyet az Oltáriszentség imádá- 
sára rendelt. Jóllehet Nagy-csütörtök az 
Oltáriszentség szerzésének emléknapja, de 
akkor az Üdvözítő véres áldozatának szem
lélése nem eugedi szivünket o ly  Örömbe 
merülni, m ely méltó volna a vég le len  is
teni szeretet e csodálatos nv ilvánitásának 
ünnepléséhez. A holnapi ünnepet je le lte  ki 
az egyház e czélra, n.időn a teljes pom
pájában ragyogó természet maga is segít
ségé-e van az embernek a kenyérszinben 
rejtőző Istenem ber iránti imádásában. A 
tavasz üde lombjai egybefonódnak az an
gyali doktor, Aqinói sz. Tam ás fenséges 
költészetének a protestáns A ugus'i által 
is csodált örökszép vir gaival, m elyek ez 
ünnep sz. m iséjét ékesítik, hogy gyámo- 
litsák az em bert Teremtője, Megváltója 
iránti hódolatának nyilvánításában. E  napon 
érezzük igazán, mi az Oltáriszentség e 
magasztos ünnepen lép ki a katb. egylilz 
az egész világ elé  m élységes, isteni hité
nek egész fenségével; ha soha egyébkor, 
ekkor dobban m eg az Isten iránti szere
tettől az em beii szív , hogy jóvá tegye 
mindama hálátlanságot és Tiszteletlenséget,

siet, tolong és önti belé a vizet, szakavatott 
kar irányozza a csövet . . . várják belőle a 
merész vizsugárt, várják . . . várják . . .  de 
hasztalanul várták. Nem jött abból egy szikra 
v íz  sem. Csüggedt fővel, lehorgasztott orral 
térnek vissza a hivatalbeli urak a városházára, 
hol azonnal szigorú inkvizicziót tartanak az 
engedetlen vizipuska fölött s nyomban fölfödö- 
zik a makacsság okát.

A víznek szánt része ugyanis tele volt 
szinültig szép ker--k burgonyával Azt is ki
sütötték hamarosan, hogy azt 'a kriminális 
krumplit a városházán lakozó pandnrörmester 
rakosgatta bele. Siettek tehát törvényt látni 
fölötte s bizonyára példásan meg is biuiieitéií 
volna, ha az a derén ur azzal nem védekezik 
vala, hogy már előde is burgonyát tartott 
benne s igy  neki ahhoz „jura hereditario“ 
jussa volt.

A tanács e józan kifogás hallatára kissé 
meghökölt, de azért nem engedte sárba fűlni 
tekintélyét s a körülményekhez képest a követ
kező határozatot hozta:

„Tekintettel erre s tekintettel arra stb. 
ezennel szabadságvesztés terhe alatt meghagya- 
tik a városi pandúr őrmesternek, hogy noha 
krumplit ezentúl is őrizhet a vizi puskában 
de tartozik azt huszonnégy órával a tűz kiütése 
előtt haladéktalanul onnan eltakarítani. Dátum. 
Bélyeghelye stb.

Íme a néphumor mily sallangosan tudja 
kiczifrázni apró malicziáit.

Lyczián.
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melylyel Üdvözítője e nagy Szeutségben 
nap-üap után oly sokak részéről illettctik. 
A ma^asztoa ünnepen az isteni tisztelet 
sorrendje a következő: 0  méltósága a 
pjegyts püspök a székesegyházban reggeli 
8 órakor ünnepélyes szent misét celebrál, 
pjely alatt dr. Kneifd Ferencz karnagy 
vezetése mellett előadják Zsakovszky Endre 
j  dur ünnepi miséjét. A mise magánsző- 
lafoait éneklik Bostagni V. Karola, Haupt- 
m nn Anna, Vogel Alajos és dr. Kneifel 
Ferencz. Gradualera előadatik „Jesu dulcis 
memória “ czintii vegyes karra irt cnek. 
Offertori miikor pedig Bostagni Karola, 

í Gfossinger Brigitta és Hauptmann Anna 
urhölgyek éneklik Schubert Ferencz A 
moll vonós négyeséből Vilback által H 
énekhangra alkalmazott terzettet orgona 
kísérettel. Ezután a körmenet megindul a 
szokott utón a világ négy tája leié fel
állított 4 oltárhoz, melyeknél az előirt szer
tartások megtartatván, a processió a fő
templomba tér vissza, hol az Oltáriszent- 
séggel adott ünnepélyes áldás után mon
dandó szt. beszéd fejezi be az ünnepélyt.

— Az Oltáregyesűlet szent miséje jövő 
vasárnap — junius 4-én — d. e. 10 órakor a 
szemináriumi templomban fog bemútattatni a 
Mindenhatónak.

— Májusi ájtatosság végén. Csak az, ki 
naponkint figyelemmel kisérte, mint özönlött a 
hívők serege a sz.-ferenczrendüek templomába, 
csak az bir igazi fogalommal, hogy az anya- 
szentegyháznak mily bölcs intézkedései közé 
tartozik a májusi ájtatosság. Minden ami szép, 
nemes, lélekemelő az mind hozzátartozik a 
májusi ájtatosság fogalmához. Az a sok tartal
mas sz. beszéd, mely naponkint elhangzott, 
nagyban hozzájárult a hívők buzgóságának 
fokozásához, ama sok erkölcsileg rossz vagy 
helytelen dolognak a jóvátételéhez, mely a 
májusi ájtatosságnak eredménye. Sok nemes 
elhatározás, szép feltétel érlelődött meg a hí
vőkben, minek nyoma meg fog látszani úgy a 
családi, mint a közéletben. A hívők serege 
mindékor osak hálával emlékezhet vissza a 
sz. ferenczrendü atyákra, a megyebeli vidéki 
papok közül Belemay István velenczei, llácz 
Endre csákvári plébános, Gönczöl Antal zámolyi 
administrator, Angeli István budafoki, Csúcs 
István vaáli, Knitlhoffer István bicskei, Sumlicz 
György csákvári káplán urakra s a helybeli 
fiatal papságra, kik a legjobb szándékkal ipar
kodtak közreműködni a hívők lelki igényeinek 
kielégítésében. A  mai nappal az ájtatosságot 
K' í'í Ferencz karkáplán fejezte be sz. beszédével.

— Katonai szemle. Bolla Kálmán altábor
nagy, József föherczegnek, a magyar kir. hon
védség főparancsnokának adlatusa vasárnap 
Szébesfej érvárra érkezett, hogy az itt állomá
sozó honvédséget megtekintse. Hétfőn, kedden, 
és ma, a Sóstó mellett levő 3. számú katonai 
gyakorlótéren szemlét tartott az összes csapatok 
felett, mely alkalommal a látottak felett való 
teljes megelégedésének elismerő szavakban 
adott kifejezést. Az altábornagy ma este tí 
órakor utazott vissza Budapestre.

— Az adófizetők figyelmébe. A  harmad 
osztályú kereseti adóra vonatkozó javaslatok 
a városi pénzügyi tanácsosi hivatalban f. évi 
május 31-től junius 7-ib közszemlére lesznek 
lesznek kitéve, hol azokat mindenki betekint
heti. A javaslatok felett az adókívetö bizottság 
tárgyalása junius 8-ától jun. 24-ig fognak meg
tartatni. A tárgyaláson az adóköteles fe
lek érdekeik védelmére személyesen vagy meg- 
katalmazottaik által megjelenhetnek és észre-
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vételeiket a kitűzött nyol ez napon belül a kir. 
pénzügyigazgatóságnál azután pedig az adó ki- 
vető bizottság előtt megtehetik.

— Tanítói gyűlés. A  fejérmegyei tanítói 
egyesület sárbogárdi járásköre f. hó 25 én 
tartotta Herder Károly nagyhantosi tanító elnök
lete alatt rendes évi gyűlését. Napirend előtt 
az egyesület megjelent tagjai meleghangú óvá- 
czióban részesítették általánosan tisztelt kar- 
tarsukat Závodszky István sárosdi rom. kath, • 
tanítót a kör jegyzőjévé történt megválasztá
sának 25-ik évfordulója alkalmából. Az ünnepelt 
meghatott hangon köszönte meg kartársai őszinte 
ragaszkodását. A napi rend első pontját képezte 
Huraszthy Károly sárbogárdi tanító felolvasása 
„A jellem fejlesztése a népiskolában" czimmel, 
melyben szerző különösen kiemeli a vallásos 
nevelést, mely, ha a tanító példája és élete 
támogatja, legbiztosabb alapja a gyermek egye
nes becsületes, jellemképzésének. A nemes elve
ket tartalmazó felolvasás általános tetszéssel 
találkozott. Hosszabb eszmecsere követte Klein 
Vilmos sárbogárdi tanító felolvasását, bi „A 
közönséges törtszámok ismertetésének módsze
réről" értekezett nagy alapossággal. -  Mint a 
gondos és vallásos gyermeknevelés sürgetői, 
de egyúttal mint a halóságok, különösen a 
községi elöljáróságok e tekiutetbeni hanyagsá
gának sokszor lelkiísmeretlenségének alapos 
ismerői, örömmel üdvözöljük Keck Géza sár
bogárdi róm. kath. tanúét, ki erélyes hangon 
követeli, hogy 12 éven aluli gyermeknek cseléd- 
kö.nyv ki ne adassék, valamint a gyűlés azon 
határozatát, melyben tíaraszthy Karoly. Jierger 
Vilmos és Keck Géza egyesületi tagokból álló 
bizottságot küld ki a járási főszolgabíróhoz az 
indítvány foganositása czéljábói, mely bizott
ságnak feladata egyúttal megsürgetni a várine 
gyei bizottság által kiadott rendelet szigorú 
végrehajtá át, mely a lő éven aluli gyermekeket 
szigorúan eltiltja a szivarzástól, a korcsmák 
és zajos tánczmulatságok látogatásától. A taní
tóság méltán panaszkodik a községi elöl járóságok 
ellen, melyek által a nagyfoutosságu rendelet 
ad acta tétetett s e tekintetben a legszigorúbb 
intézkedést sürgeti, mert ennek hiányában, 
teszi hozzá teljes joggal, kénytelen a gyermekek 
közerkölesiségéuek további ellenőrzéséről lemon
dani. Többrendbeli indítvány megvitatása után, 
a gyűl is az elnök hazafiaságra és összetartásra 
buzdító szavaival ért véget.

— özv. Gróf Gziráky Janosné betegsége. 
A nálunk is széles körben ismert és szeretett 
özvegy grófné — mint részvéttel értesülünk 
budapesti lakásán súlyos betegen fekszik. Mi
vel az u.óbbi időben baja válságos fordulatot 
vett, családja már egy héttel ezelőtt beteg
ágyához sieteit és az orvosokkal felváltva ag
gódó szeretettel virraszt mellette. Az orvosok 
már minden reményről teljesen lemondtak.

— Húsz éves találkozó. 1879-99. A szé
kesfehérvári r. kath. fögy'mnáziumnák' 1879-ben 
érettségit tett iíjai jöttek össze városunkban e 
kó 29 én már mint meglett emberek. Reggal a 
cisterciták iemplomában bálaadó szt. misét hall
gattak, melyet Ercky Aii'ouz '.olt osztály főnö
kük tartott, mig a mellékoltároknál Angyal 
Főnén ez, Ecsedy Gyula, Fűrész József iskola
társak miséztek az elh nyt társakért. Megje
lentek a találkozón : Angyal Ferencz plébános 
(Polgárdi), Dr. Berger Samu ügyvéd (Kaposvár), 
Bogijai Jenő árvaszéki ülnök (Kaposvár), Ecsedy 
Gyula plébános (Zámoly, Győr m.). Fűrész Jó- 
zseí esperes-plébános ( \  ajta), Gonczfcy Zsigmond 
tanácsjegyzö (.Bpest), K osutüs feándor rendőr- 
fogalmazó (Bpest), Dr. Láng lgnácz orvos (Bpest) 
Dr Lauschmann Gyula orvos (Székesfehérvár), 
Námesy János kir. alügyész (Bpest), Dr. Bosen- 
thal Sándor ügyvéd (Veszprém), Salamon Iván 
kir. albiró (Paks), Stephaich Pál földbirtokos 
(Görösgál, Somogy m.), Dr. Schmideg Zsigmond 
orvos (Mernye, Somogy m.), Szalag József vár. 
közig, kiadó (Székesfehérvár), Tóth Géza megyei 
árvaszéki ülnök (Székesfehérvár), Weber Gyula 
kir. albiró (Magyar-Lápos), Dr. Viola -lgnácz 
orvos (Somogy m.), Zelei lapszerkesztő, őzt. 
mise után tisztelegtek Szenczy Győző, Ereky 
Alfonz,1 Hameus Gellért, Kolonics Lipót volt 
tanáraiknál. Megemlékeztek elhunyt tanáraikról

is Pattér Kelemen és Liszt/ Lajosról, kiknek 
sírjára egy koszorút tettek le ezen felírása 
szsllaggal: „Pallér Kelemen és Liszy Lajos 
áldott emlékének hálás tanítványai 1879 —1-899." 
A  húsz éves találkozó emlékére lefényképeztet- 
ték magákat és 1 óra körül a Magyar Királv 
emeleti nagy termében gyülekeztek á bankettre 
a mely alatt megrredt a iőlközöntök árja. Dr. 
Lauschmann Gyula üdvözölte. Ereky Alfonz 
volt osztályfőnökött és a megjelent iskolatár
sakat. Ereky Alfonz köszönő válaszában éltette 
tanítványait. Námesy János a matereit* rendre, 
Ecsedy Gvula a nőkre. Hagyni Jenő, Vajda 
Ödön zirczi apátra, az ebéd alatt megjelent 
Szenczy Győző volt tanítványaira és ezek csa
ládjaira mondottak fel köszöntő két. A húsz éves 
találkozó zálog iu! baráti frigvüket újabb 10 
évre ismét megújították

- Lemondás. Moóri Kánig Béla dr. vár-
megyei közigazgatási gyakornok, ezen állásáról 
lemondott. .

— Kobn Mór lovagias ügye. A mai postá
val vettük a következő levelet:

Mélyen tisztelt Szerkesztő Ur!
Egy felette kényes és izgalmas ügyben fordulok 

Önhöz, b. tanácsát kérve. A «Fejénuegyei Napló* 
légúti'ibbi számában egy költeményt tetszett közölni 
a szerkesztői üzenetek rovatában Schwartz Náthán 
úrtól. Én nem olvastam azt a poémát, csak azt 
hallom, hogy a hozzáfűzött megjegyzésből kifolyólag 
Schwartz ur becsmérlőleg nyilatkozott felőlem. Érzé
keny szivü, de bátor ember vagyuk, tetszik tudni, a 
ki sem az árnyékától, sein a jegesmedvétől meg nem 
ijed, annál kevésbé holmi szerelmi lmjában meghib- 
bant elméjű Náthámul. En tehát a 1 lemondott sértés 
után — ’_j órán belül — elküldtem segédeimet: 
l\nrp. !i‘<z Eleázár és /{«’• > iih/ili J.ikub urakat 
Schwartz Náthánhoz, hogy nevemben lovagias elég
tételt kérjenek. O hetvenkét órai gondolkozás időt 
kért, melynek leforgása után segédeit llozgonyi Ároa 
és Blau Botond urak személyében megnevezte. 
Segédeink a Berger-féle rituális vendéglő külön 
szobájában adlak randevút egvmásnak. de itt a 
tárgyalást be nem fejezhették, mivel közben holmi 
dilferencziák merültek lel köztük s ennek következ
tében onnan mind a négvuket kidobták. A segédek 
élénk szóváltás közben a csali ima-réti jégpálva alsó 
fabódéjába vonultak. Imi kölcsönösen provokálták 
egymást. Amerikai párbajban állapodtak meg ötven 
esztendős terminus kik'"'lése mellett, mellesleg azon
ban az én segédeim Sehwarlz urat lovagias elég
tételadásra kéjitelennek nyilvánították. melyre viszont 
Schwartz segédei engemet illetőleg - hasonlóval 
feleltek. Ezzel az ügyet mindkét részről befejezett
nek jelentették kt. Kn azonban, liehoel ezen eset 
preczedensiil szolgáljon, mely esetben a lovagias 
ügyek általában iliu/.órius dolgokká silányulnának. 
UgV okoskodtam, hogy elégtétel.idási c- elégtetel- 
vevési képesség nem egy es ugyanaz, hanem alap
jában különböző valami, ujfent segédeket neveztem 
Toldi Bcrnát és L m ,n ,r-  A ipád urak képében és 
ezek által provokáltattam Schwartz segédeit kik a 
üónvolulf ügyre valód tekintetből! jiájbajbirosfij; kikül
dését javasolták. Segédeim, hogy az allcr lebonyo
lítása elé akadályokat ne gördítsenek ebbe is bele- 
nvugodtak és részemről ]d\mtehrr Béla sargedei 
regáiebériő ural kérték fői. ki a megUsztclk-tt-si 
készséggel elfogadta. Schwattz nszeroi pedig annak 

]j;l,l A-. ~ I.o,lót , •. v il
latba, ki még aznap találkozott Kneplhnaoher úrral 
és érett megfontolás után közösen megállapítottak, 
liogv nekem első segédeimmel, kiket sértőén mellőz
tem, még elintézetlen ügyem vau, annal i> inkább, 
inért ők is megbántva érzik magukat es elégtétel
adásra reflektálnak. Erre én nyomban rendelkezé
sükre bocsátottam magamat de egyben a két par- 
bajbirót is provokálni szándékozván, tisztelettel 
kérem a mélyen tisztelt szerkesztő urat. szíveskedjék 
felvilágosítást adni arra nézvést, vájjon kivel kell 
elsősorban, illetve, milyen sorrendben kell valameny- 
nyiökkel megverekednem. 4

Teljes tisztelettel maradván a in. t. szerkesztő 
Umak alázatos szolgája

Kóhn Mór,
sarkutazó.

A magunk részéről egyebet nem tanácsol
hatunk, minthogy sürgősen és mindenekelőtt 
párbajcsödtömeggondnokot nevezzen meg. a ki 
majd megadja a további felvilágosításokat.
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— Falb Rudolf a nyárról. Falb Rudolf a
híres időjós az idei nyájra ilyen időt jövendöl: 
Ju lim  1—5-ig sok vihar négy záporral;lassan- 
kint hüvösödib, Ö-lO-ig száraz idő lesz, vihar 
nélkül; a hömérsék eleinte csökken, később 
emelkedik míg normális nem lesz; 11—14-ig 
nagy tartós esőzés zivatarral, ismét hüvösödik ; 
26—81-ig ismét esőzés lesz, a hömérsék időn
ként emelkedik, de később ismét leszáll. — 
Augusztus 1 -  7-ig nagy esőzés zivatarral, hűvös 
idő; 11—15-ig az eső növekedik itt-ott felhő
szakadás is lesz hűvösebb idővel. Augusztus 
többi napjairól sokkal kedvezőbben nyilatkozik 
Falb, szeptemberről pedig ezt mondja: ez a
hónap elejétől végig igen száraz, de a bömér- 
sékre és zivatarra való tekintettel két. részre 
oszlik. Első fele meleg, a második kéten több 
zivatar lesz, melyet esős idő követ a hónap 
közepéig. Tizenötödike után nem lesz eső, sem 
zivatar. Október, uorembtr és decztndnr hóna
pokra enyhe és általában jó időt jósol IcBb.

— Műkedvelői szinielöadás. A székes] ejérvári 
kaik. legény tyylel ifjúsága sajat házalapja ja 
vára folyó évi június hó 4-én vasárnap, a 
budai-uti Glatz-féle vendéglő kerthelyiségében 
szinielöadást rendez. A legény-egylet tagjai ez 
alkalommal a „btiglinczelr czimii négy felvo- 
náso.Sj énekes színmüvet lógják előadni a kö
vetkező szereposztással: Karikás András, csiz
madia, Hidl József. Nemesi felesége, Liuly 
Mariska. Miczi leányuk, Lévai Róza. Ktiglinezek : 
Szerelemhegvi. Baihőly Róla. Pacsirta Zoltán, 
K. Kanyó Antal. Zengő Atisztid, Juhász Péter. 
.Bagó Matyi újságíró. (íutmann Lajos. Súváry 
László, első segéd, Bugyi István. Vitéz, negy- 
vennyolezas Neubauer János. Mór, öreg legény, 
Gara Károly Csókási, Eizmarm István. Ennek 
leányai Eszter. A Ibi Margit. Bözsike, Horváth 
Tériké, Rozenkranz Fájdi, zsidó) tőkepénzes, 
Kovaesevies Milán. Misi inasgyerek, Jasper 
Ferencz. Kakadu fökortes. Tarr József. Kapi
tány, Sehvarcz Gyula. Népség, többen. Belépti 
dij : személyenkint 80 kr, kezdete este 8 órakor.

— Haladunk! A vasárnap tartott hegy
községi gyűlés nagy szótöbbséggel eliogadta 
Szigeti Nándor székesfejérvári vállalkozónak 
azon ajánlatát, miszerim a nagy szőlőhegyre 
vezető utón petróleum motorral hajtott társas- 
kocsikat fog közlekedtetni. A kirándulás igy 
nem csak kényelmesebb, hanem olcsóbb is, mert 
egy menet 20 krba, szakaszjegyokkel pedig 
csak lő krba kerül.

— Pályázat A cs. leír. szab. déli. vaspálya-
társaság magyar vonalainak üzletigazgatósága 
a felyó évben (1899) az 1900. és 1901. években 
szükséges vasúti tölgytalpfák szállítását bi/.to- 
sitani kívánván, ezennel nyilvános pályázatot 
hirdet, a.) a folyó évre (l8!)9 i *20000 drb., b.) 
az 1900. évben 85000 drb. c.) az 1901. évben 
50000 drb. I. rangú 2.40 vagy 2.70 méter 
bosszú, 15 centiméter széles felső és 26 centi- 
me'er széles alsó lappal és 0! centiméter ma
gas kereszt tölgytalpiára. A .-zállitásra vonat
kozó részletes módozatokat magában foglaló 
„f-ZcliIlüni külöub-goo fi 5 tételek" valamennyi
hazai kereskedelmi és iparkamaránál, az orszá
gos iparegyosiiletnél, a kereskedelmi inuzeum 
igazgatóságánál, valamint a déli vasuli igazga
tóság pályafentartási o-ztályának (.igazgatósági 
épület 11. emeletén) és annak vonalain levő 
összes mérnökosztáiyánál díjmentesen kaphatók. 
A szabályszerűen kiállilott, ivenként 1 korona 
m. kir. okmány bélyeggel ellátott ajánlatok le
pecsételve és a borítékon ezen felirattal : „Aján
lat talpfa szállításra 1878/P számhoz** legkésőbb 
f. é. június hó 28-ának déli 12 óráig a cs. kir. 
déli vasutpálya-társaság magyar vonalainak 
üzletigazgatóságához Budapest, l. kerület, Mé
száros-ufeza 17. (igazgatósági épület földszintén 
levő iktató hivatalának) küldendők.

— Az almafa rekordja. Valóságos kerti 
csoda az mely Englisch Vitns kistétényi gyü
mölcsösében látható. Egy, alig két év előtt be- 
ojtott fiatal nemesfaju almafája — a mint 
r ekünk Írják — április elején dús virágzásba 
jött s nyomban utána ezernyi diónagyságu

6 _________ ___________  . .
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almáb^mutatkoztak rajta. Egyik aga. melyen 
azelőtt semmi sem mutatkozott, most. virágzik, 
ez az ága is a többinek a példáját követendi 
alma-piodukálás tekintetében, melyek azonban 
aligha lesznek életképesek.'

— Előnév adományozás. A király Koller
Pál székesfejérvári nyugalmazott gazdatisztnek 
és törvényes utódainak régi magyar nemessé
gük épségben tartass mellett az olaszfalusi 
elönevet díjmentesen adományozta. •

— A tűztorony építése. Az építészeti sza
kosztály a 1 üztorony megerősítésére vonatkozó 
lervezetet megviz.-gálván, a főmérnök által 
kidolgozott tervezetet, melyet egy kissé drá
gának talált (átjáró oszlopos talpazat 220 frt) 
elveletle és elhatározta, hogy czölöt ökra erő
sített kapcsos kötelekkel lógja elkészíttetni, 
mely igy csak 120 frtba kerül. Hát hiszen szép 
a takarékosság, csak aztán az a kötél et~ne 
szakadjon!

— Lendvay József. Lapunk múlt számában 
már megemlékeztünk az álfa’ánosan becsült 
pénzügyi lilkár szomorú esetéről. A szeren
csétlen ember, kit .lókai utezai lakásán őrizet 
alatt tartottak valahogy mégis kijátszotta a 
rendötséget — mely intézményünkre ugyan nem 
éppen hízelgő, hogy még egy elmebeteg is 
túljár az eszén — és a szombat esti vonattal 
Budapestre utazott, hol az Angol királyné-hoz 
ezimzett. fogadóban szállt meg. Innen másntp 
reggel 8 inakor sürgöny zott Székesfej érvárra 
Plüssel;, pénzügy igazgatónak, hogy azonnal 
küldjön neki ezer torintot, mert a pénzre 
szüksége van. Eközben sógora, Kovács zala- 
megyei nagy-görboi birtokos kit táviratilag 
ide hívtak, megérkezett és mivel a beteget 
lakásán nem találta, a pénzügyigazgatóhoz 
sietett, ki azalatt — 10 óra tájban — a fővá
rosi főkapitányságtól azon értesítést kapta, 
hogy Lendvayt, mint közveszélyes elmebeteget 
a lipótmezei tébolydába szállították. Sógora a 
vett éri csillés után a legközelebbi vonattal 
Budapestre utazott, hogy a szerencétlent meg
látogassa, de az orvosok nem bocsátották hozzá 
Valószínű azonban, hogy Lendvay nem sokáig 
marad ama szomorú ház lakója, mert. mint 
halljuk, csupán a túlfokozott hivatali te
vékenység zavarta meg a különben is ideges 
ember lelki egyensúlyát s igy remélhető, hogy 
a nyugalom és gondos ápolás ismét visszaadja 
a társadalomnak melynek kiváló talajdonságai 
által eddig is számottevő tagja volt. Á magunk 
részéröl azonban megjegyezzük, miszerint hozzá
tartozói sokkal helyesebben tennék, ha vala
melyik jóne\ü ideggyógyintézetben helyeznék 
el, annál inkább, mert Lendvay vagyoni vi
szonya ezt lehetővé fpszik.

— Szökés a kórházból. Szép János sár ósdi 
illetőségi megfigyelés alatt álló elmebeteg teg
nap reggel hat óra tájban a közkorház cellá
jából megszökött. Ugyláfozik mégis több esze 
van mint gondolták, mert egyenesen Simola 
Károly gyolcsárus, volt katonapajtásának olaj- 
utczai lakására mi nekiüt, hol a kórházi köntöst 
levetette s a kölcsönözött polgári ruhákba át- 
öltözködött. Azonban még teljesen el sem készül
hetett, újaid) fuücfjcve!, a keresésére küldött 
rendőrök fölfedezték és vissza szállították a 
kórházba. Szép János esetéből azt, a tanulságot 
meríthetjük, hogy sznbjektive még sem egészen 
bolond az, a ki bolondokat beszél, mert akkor 
első sorban a békés kiegyezés ellen dolgozó 
osztrákokat kellene a bolondok házábainternálni.

— Öngyilkos asszony. Csákherény község
ben e hó 27-én délután Török István urasági 
béres felesége, ki már félév óta súlyos bete
gen lekszik. az ágya fölött függő kötélre föl
akasztotta magát. Pista nevű J1 éves fiát egy 
órával előbb, valami ürügygyei elküídütte ha
zulról. s mig az odajárt, a felügyelet nélkül 
maradt, gyönge beteges asszony, elbúcsúzott a 
világtól. Dr. Szőke. Károly körorvos, ki épen 
ezidötájt, jött, hogy rendes látogatását végezze, 
betegét már ágya fölött, a felemelkedésére szol
gáló kötélen függve, holtan találta.

— Rövid hírek. Egy üdvös államosítás. A  
belügyminiszter a városi hatóságot arról érte
sítette, hogy a lelenczek és 7 éven aluli árva
gyermekek ellátásáról ezentnl az állam fog 
gondoskodni. — Lövögyakorlut. A Székesfejér*

| várott állomásozó 69. gyalogezrfed legényt
a jövö hónap 13-án a zámolyi határban élig -i
töltény nyel lövögyakorlatot tart. >'

— Megugrott tolvaj. Háromféle tolvaj van- 
a kit már elcsíptek, a kit még csak ezután'fojt 
nak elcsípni és végre a kit egyáltalában nê  
tudnak elcsípni. Fésű József bizonyára a két 
utóbbi kategória valamelyikébe tartozik, mert 
ezúttal szerencsésen bisiklott a fejérvári rend. 
őrség kezéből. 0  ugyanis e hó 20-án Hidvéqi 
Antal czipészssegéd kigyó-közi lakásából mint. 
egy 8 0 -9 0  forint értékű ékszert és készpénzt 
„távolított." el és azzal Budapestre zónázott 
A ráaggatott ékszerek által ott valamelyik 
szerző intézet tulajdonosára olyan impozáns 
hatást tett, hogy az menten kiszemelte vafo. 
melyik uj mágnás belső lakájának. Józsefünk 
e fölött való örömében hazasietett és grand
mnnt rendezett.—Mikor már ki ás_mnlatt^ _
is aludta magát, akkor bárányszelid arczczal 
Leállított a rendőrséghez, nem azért, hogy foj. 
jelentse magát, hanem hogy cselédkönyvet 
kérjen mert anélkül nem fogadhatta el a csábító 
ajánlatot. A könyvet kiállították, kezébe nyom
ták és József örömtől ragyogó ábrázattal, 
mint a kinek teljesen rendben van a szénája] 
még aznap uj hazájába sietett. Nem lehetetlen 
azonban, hogy egy szép napon magába száll- 
ván, önként jelentkezik, hogy megérdemlett 
biinteté.-ét kérelmezze.

— Éjjel az erdőben. Hát biz ez kevésbbé 
poétikns történet, mint az a hasonló czimii 
népszínmű, hanem legalább igaz. Egy esett a 
dolog, hogy Zsurnovszky Tádé, a gróf Zichy 
János fövenyi urodalmában alkalmazott erdöör 
az 1897. évi november 20-án délután vadászat
ról jövet a vele volt hét hajtóval egyetemben 
betért a fövenyi csárdába egy kis sziverösitöre.
Ott ugylátszik igen jól érezték magukat, mert 
az éj tél is ott találta őket. Ekkor Tádé. az er- 
döőr, vagy magyarosan: kerülő, kitekintett a 
sötét éjszakába. A  városi ember előtt ez talán 
furcsának látszik, de való, hogy ö a varjak 
repüléséből azonnal kitalálta, hogy valaki jár 
az erdőben, még pedig tekintettel a késő éjsza
kára, aligha tiszta szándékkal. Nem is volt 
sok ideje a találgatásra, mert csakhamar lövést 
hallott az erdő felöl. Mindjárt vadorzókra gon
dolt és a hajtókát kiszólitván a csárdából, 
azokkal együtt az erdő azon része felé vette 
útját, a honnan a lövés hangzott. Az erdőig 
érve még öt lövést hallottak, tehát megbizo
nyosodhattak, hogy az első sem volt merő 
hallucináció. A kerülő két hajtót az erdő szé
lére állított őrnek, a többivel pedig beljebb 
hatolt, hogy a vadorzókat megcsípje. Már jó 
darabig mentek, midőn ismét három lövés uör- 
dült el, még pedig alig hatvan lépésnyire tőlük, 
mint azt a lövésfény mutatta. Nyomban ágropogás 
hallatszott, majd 2 menekülő lába alatt zörrent 
meg a haraszt. A  kerülő igazolásra szólította 
fel a Ripeket, mire azok egyike lövéssel felelt.
A söréttöltés részben a mellette álló fa dere
kába, részben pedig az ő tulajdon ballábába 
fúródott. Heves fájdalmat érzett de ez nem 
akadályozta abban, hogy megtámadó jának 
hasonló módon feleljen, mit a vadorzó elfojtott E  
sikoltással vett tudomásul, de sebesülése daczára E  
bakugrásokkal menekült az erdő sűrűjébe. Társa,
a veszedelmet látva szintén lőtt, mely lövés 
bárom hajtót sebesitett meg, szerencsére csak 
künyedén, aztán ö is elszaladt. íg y  végződött 
a vadorzó vadászat. A csendőrök csakhamar 
kézrekeritették a merész Ripeket Kása Ferencz 
és Horváth János urhidai lakosok személyében, 
kiket a székesfejérvári törvényszék a múlt 
évben tartott végtárgyaláson 1—1 évi börtönre 
és 100—100 forint pénzbirágra ítélt. A kir. 
tábla azonban uj vizsgálatot rendelt el, melynek 
befejeztével a tegnap tartott második végtár
gyaláson s törvényszék ugyanazon ítéletet 
hozta. Az ítéletet úgy a vádlottak, mint az 
ügyész megfelebbezték.

— Végtárgyalások. A székesfejérvári kir; 
törvényszék junins hóban a következő közügy! 
végtárgyalásokat tartja meg: junius 3-án Múzsa 
János és társa rágalmazás vétsége. Deutsch 
Salam önné és társa vétkes bukás véts. Német 
István lopás büntette és vétsége; 6-án Langrál 
Imre súlyos testi sértés büntette. Perczel Gusz-
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tiv hatóság élléni erőszak bűnt. Vörös Károly i 
és társa csalás vétsége; 7-én Simon Károly 
/Gáspár Miklós és társai! lopáa bűn. Id. és ifj. 
Sándor László sikkasztás bűnt. stb. Ácsai 
József s. testi sértés vétsége; 10-én Klein János 
súlyos testi sértés büntette, özv. Szabó Isvánné 
megvesztegetés vétsége, Fiebricb Mátyás lopás 
büntette; 13-án Keszeszly Fiilöp és társai v. 
bukás vétsége stb. 14-én Cserna József becsület 
aért. vétsége, Ruff Ferencz súlyos testi sértés 
vétsége. 17-én Kulifai Imréné és társa uzsora 
vétség, ’zü-án Nagy Gáborné hatóság elleni 
erőszak büntetése stb. Simalkovitz György és 
társai lopás büntette stb. Kalmár Gábor lopás 
büntette. Simonczki Teréz és társa lopás hun

y t é  stb. Kalmár Gábor lopás büntette stb. 
97.én Schulhof  Emil és dr. Krausz Zsigmond 
párviadal véts. Futó Pál szándékos emberölés 
büntette 28-án Horváth Mihály és társa ható- 
aág elleni erőszak bűnt. Ifj. Málics András 
súlyos testi sértés büntette, Zsupán'János lop. 
büntette.

Változások küszöbén.
Social-polikai tanulmányok Bernét Istvántól. II. kia
dás. Budapest. Homyánszky Viktor könyvkereskedése.

Mikor e mii pár évvel ezelőtt megjelent s 
a socialpolitikai reformoknak, a közállapotok 
megújulásának szükségét hangoztatta, aránylag 
kevesen értették meg. Magyarország annyira el 
volt merülve a saját maga által csinált ellen 
tétekbe, hogy nem maradt ideje azokkal a 
problémákkal bőven és rokonszenvesen foglal
kozni, melyek hivat,vák arra, hogy a jövő irá
nyát megszabják. Azonban az alföldi socialis 
mozgalmak s a társodalmi kérdéseknek minden 
iránya előtérbe nyomulása a struccmadár poli
tikáját 'lehetetlenné tette. Szembe kell nézni 
azokkal a problémákkal, melyek elöl ez ideig 
kitértünk, sőt a melyeknek létüket is tagadtuk. 
E tekintetben igyekezik hű útmutató lenni a 
a munka melynek időszerűségét tagadni alig 
lehet.

A kiválóan becses könyvet minden dicsé
retnél jobban ajánlja az az érdeklődés, melyben 
azt a közönség részesítette, úgy, hogy immár 
a második kiadást érte meg. Bernét István a 
könyv második kiadásához a következő elő
szót irta :

A változások, melyeket megjósoltunk ak
kor, a midőn e mü első példányai a közönség 
közé jutottak, vontatva bár, de mégis beállottak. 
Az a nap, a melyről Renan beszél az őrültség 
napja nem maradt el s a sokszor győzök egy
szerre legyözötteknek érezték magukat. A po
litikai élet átalakult vagy legalább átalakuló
ban van s a közjogi tartalom immár kevés arra, 
hogy kitöltse a pártok programmját.

Közéletünknek jobbjai uj eszméket igye
keznek bevinni küzdelmeink közé uj kiadatná 
megoldására akarják megnyerni a nemzet erőit. 
Attól vajon ez sikerül-e, magának a nemzetnek 
jövője függ. Ez a meggyőződés késztet arra, 
hogy e dolgozatot abban a formában, a mely- 
ben először megjelent, újból a magyar ^közön
ség ügyeimébe ajánljuk. Így az utolsó evek 
■eseményeit összemérve azzal, mit benne a fej
lődés irányára nézve évek előtt előadtam, az 
olvasó könnyebben tisztába jöhet vele, mit er 
az egész munka és okoskodás.

Nekem úgy látszik, a födolgokban 
csak a közelmúlt eseményei, hanem a dolgok 
mai állása is igazat adott. Az edd'gi Ljlódes 
egyoldalúsága, veszedelmei és hátrányai vilá
gosokká lettek. Annyi időn keresztül lazítva az 
erkölcsi kötelékeket egyszerre azt vettük  észre, 
hogy Hzok tényleg kezdenek engedni és velük 
kezd ingadozni a nemzeti lét alapja a csala 
és mindaz, mi ezen alapul. Pedig minden ezen 
alapul. A mit jósoltunk, bekövetkezett, vagy 

 ̂bekövetkezőben van s legalább a jobbak 
' tára jutottak annak, hogy a nemzet fejlődése 
’végsö elemzésben az erkölcsi kötelességek tisz*

teletben tartásától függ. E tekintetben az a 
példa, melyet a mai Francziaország nyújt, nem 
maradt hatás nélkül. Attól az eshetőségtől, 
hogy odajussunk, hol a fráncziák állanak, meg
rettentek az önzés bátor szivü bajnokai is.
, roagunkba szállás bekövetkezett s azon
kell leunnünk, hogy a nemzeti tények ez álla
potából gyümölcsöző munkásság fakadjon. Mily 
irányokban kell meggyőződésem szerint elin
dulni, az van megírva e füzetben.

Vissza kell állítani a tisztességnek és be- 
becsületnek régi cultusát, az élet minden ágá
ban, több súlyt helyezni az erkölcsi tekintetekre, 
mint eddig tettük. A reformot kezdje mindenki 
saját magán.

Ha ezt elértük, könnyen bekövetkezik a 
másik, a már már csak nem szabadon garázdál
kodó önzés korlátozása. Ebből s/.inte önként 
folyik a napi politika módosulása. A magyar 
törvényhozás megszűnik gravaminalis diaeta, 
finánc törvények é3 vicinális vasutak engedélye
zését registráló hatóság lenni s az uj fölada
tokkal uj erő és érték száll majd belé, A mire 
bizony szükség van.

Az agrár népesség mai helyzete, az elha
nyagolt socialis föladatok megoldása elég szép 
tért nyit a legmagasabbra szárnyaló ambiezió- 
nak is és helyreállíthatja azt a kapcsolatot, a 
mely a végtelenné vált közjogi viták miatt a 
nemzet és a palamentje köztjmár-már teljesen 
megszakadt. Ebben az} irányban a társadalom 
sem maradhat el. A katholikus papság egyré- 
sze már is benne van a munkában. Nehezebben 
mozdul a protestáns. Mit tesz a zsidó, arról 
nem tudunk semmit, pedig nem hiszem, hogy 
ne dolgoznék.

Ezeknek a föladatoknak részleteivel fog
lalkozik e dolgozat és igyekszik kifejteni azt 
is, milyen eszközökkel lehet, szabadsághoz 
szokott, azzal élni tudó, tehát jövőre hivatott 
nemzedékét növelni.

_________ FEJÉRMEGYEI NAPLÓ.

I R O D A L O M .

A magyar Verne. Verne nem azok közül 
az irók közül való, akiket bármily fordításban 
élvezhetünk. Ragyogó, szingazdag fantáziája 
megkívánja, hogy az aki tolmácsul szegődik, 
a nyelvvel is tudjon bánni. Gaal Mózes, aki 
újabban Verne munkáit magyarra fordítja, bámu
latos tökéletességgel tolmácsolja Verne gyönyö
rű regényeit. Ezeket, hogy mindenki könnyen 
megszerezhesse, a Franklin-Tér-mint olcsó füzetes 
kiodásban bocsátja közre az erede.i franczia ki
adás pompás képeivel. A most megjelent 117 — 
12H. füzetekben befejeződik vSzto</oJf Mihály 
utaznia' és megkezdődik a „ / / itterm IcapUán'F 
czimü regény. A füzetek megszerezhetők a ki
adónál (IV., Egyetem-utcza 4 > é< minden 
hazai könyv kereskedésben. Egy-egy füzet 
ára 20 kr.

K Ö Z G A Z D A S Á G .
Szövetkezet központok.

i — i A magyar nép kezd öntudatra ébredni, 
a mert látja, hogv felülről segítséget nem 
remélhet, hanem csak adóprést várhát. azért 
önmaga segít m igán. A n így ír ember kez-t 
fog embertársával, egyesül, s vállvetve műk .ik, 
nem azért, hogv sanyarú helyzetéből kiszaba
dítsa magát, hanem, hogy nyomorúságán csak 
némileg is enyhítsen.

Az Öiisegélyezésnek szó vetkezi műd ja ka- 
pott lábra, s mint a tapasztalás mutatja, ez a 
módszer nagyon bevált. A szövetkezet eszméje 
mindjobban terjed, úgy hogy a szivetkezetett 
megalakítása elöl vajmi nehéz elzárkózni.

A szövetkezetek megalakítására, a már 
létezők támogatására, fennra iradisának bizto
sítására 3 szövetkezeti központ alakult: „ahazai 
szövetkezetek központi hitelszövetkezete, „a 
Keresztény Szövetkezetek Or zágos Központja 
és az országos központi hitelszövetkezet. A 
hazait gróf Károlyi Sándor vezetése alatt 
nemzeti pártiak alakították: a Keresztényt
gróf Zichy Aladár vezetése alatt igazi, önzetlen,

keresztény érzelmű emberek; inig az országosat 
az állam JÜakitotta meg, hagy legyen, ismét 
egy eszköze, a melylyel szelíd nyomást gya
korolhasson a választó közönségre.

Á 3 központ különböző irányban kezdette 
meg pályafutását; egy czél lebegett azonban 
mindannyinak szemei előtt: a nép önsegélyezése.
A czél^eléréére mindegyik központ külömbözö 
eszközöket ragadot meg: a hazai közömbösét, 
az országos államit, s mindkettő még politi
kait iá, mig a keresztény szövetkezeti központ 
teljesén kiküszöbölte a politikát, s zászlójára 
a keresztény szeretetet irta fel.

A 3 központ közül a hazai már bevonta 
zászlóját, s az alatta csoportosult Szövetkezetek 
egy része az országosba vonul be. Ennek ter
mészetes oka a politika bevonása a Szövetkezet 
keretébe. A  hazai szövetkezetek a nemzeti 
párton épültek fel.

Az alap lebontásával, a nemzeti párt 
feloszlásával az épület is összedőlt; a párt 
a szabadelvűekhez csatlakozott és igy a párt 
vezetése alatt álló Szövetkezetek egy része is a 
Szabadelvű állam országos központjába lépett be. 
Az alakulásnak eme politikai okát maga Ber- 
náth István, a hazai hitelszövetkezet központ
jának titkárja is elismeri, ki ezeket Írja: az 
alakulás politikai okokból másként történt, s 
minekünk megkellett hajolni a viszonyok kény
szerítő ereje elött.“ Lesújtó kritikája ez a 
szövetkezeti ügy átalakításának. Mi köze van 
a szövetkezetnek a nemzeti párthoz vagy a 
Szabadelvű párthoz ? S ha a nemzeti párt be
olvadt a Szabadelvűek táborába, mi köze van 
a szövetkezeti ügynek eme beolvadáshoz ? S 
mert a nemzeti párt beolvadt a Szabadelvű 
pártba, miért keljen a Szövetkezeteknek is 
csatlakoztok a Szabadelvű országoshoz?

A hazai Szövetkezet központjának eme 
feloszlását épen nem csodáljuk, mert a politikát 
bevitték a szövetkezeti ügyekbe is. Bevitték a 
politikát a családok szentélyébe, be a községek, 
városok, megyék tanácstermeibe és mi lett a 
vége? Megbomlott a társadalmi rend, megszűnt 
az egyetértés, eltűnt az Összetartás, az átkos 
politika feldúlta az ország békéjét, úgy, hogy 
ma már nem az igazi érdem szerint osz
tályoznak, hanem ki milyen politikai elveket 
vall. Ezen politikának, esett áldozatul a hazat 
hitelszövetkezetek központja is, a mely pedig 
mily óriás, eredményeket mutatott fel külö
nösen a felvidéken.

Ha a politikából a keresztény szellemet 
nem küszöbölik ki, úgy az emberek szivét az 
önzetlenség hatná át. A felebaráti szeretetnek 
pedig az önzetlenség a rugója, a szövet néze
teknek meg a felebaráti szeretet az éltető lelke.

Így, a mint a hazai megszűnt, vá'tozni 
fog az országosnak iránya is a kormányok 
különfélesége szerint mindaddig mig a keresz
tény szeretetnek nem ad helyet programmjában.

Maradandó jövője a keresztény központ
nak lesz, mert összes intézményeit az önzet
lenség, s nem a kunezlesés hatja át. Jelvénye 
a kereszt, melyen az Isten Fia önzetlenül 
ontotta vérét, hogy az nnmft megváltsa,
lelkileg táplálja, ugyanazon kereszttel az Isten 
Fia példájára önzetlenül munkálja a Keresztény 
Szövet. Ország, központja a ázö vetkezetek, » 
a nép anyagi javát, anyagi megvá tását.

Önzetlenség és függetlenség minden poli
tikától -  ez jellemzi, a Keresztény szövetke
zeti központot. Ezek nélkül önsegélyezőn nem is 
létezhetik, s mert e kettőt egyedül csak a 
Keresztény központ vezetésében K; jük ini g , 
azértsz ivetkzzeteiuk egyedül es is a Keresztény 
központban bizzanik. s csatlakozzanak hozzá 
teljes bizalom m i! Ezt t:tte a picsi és nagy- 
perkátai fogy. szövetkezei, indyek l’ünkósdkor 
Kezdték m :g működésüket. Est tette az az o7 
szövetkezet, a mely örömmd magáévá tette a 
Keresztény központ programmját.

Eíért a nép is egyedül a Keresztény 
Szövetkezetek Orszigos Központját keresse fel 
(Budapest IV. Molnir-utcza II. sz.) a mely ad 
útbaigazítást szövetkezetek megalakítására, 
berendezésére, s teszi ezt ingyen csekély kö
telezettség mellett csak azé t, hogy a jo úgy 
minél jobban terjedjen, hogy a szegény népén 
segítve legyen. ____

__________.___________________________ r
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Termények állása.

Alsó-Alap, május 28.

Gazdák éleiében nagy szerepet játszik az 
időjárás. Reményt fakaszt, vagy tör le. Nem
zetek anyagi sorsát mélyre sülyeszti, vagy 
magasra emeli, innét az a páratlan érdeklődés 
melylyel a nyár közeledtére minden faktor 
figyelmét a termésre fordítja.

A  közeli hetek esős időjárása után megyénk 
déli vidékén a köveike^ö kép tárul elénk. A  
termés a mostani állapot szerint szép remé
nyekkel kecsegtet. Boss elvirágzott és jól fo- 
gamzott. Buta  sűrű állásit, szép kalászt hozott 
habár néhol gazos; alsó leveleit rozsda lepte 
el. Kát holdankint 8 m. mázsa termés Ígérkezik, 
lm a megdőlés nagyobb károkat nem okoz. 
Árpii kalászbajtás előtt áll. Zab jól kelt és 
gazdagon bokrm-odik. Kapás növények hiány 
nélkül keltek. B<pa második kapálás, s egyelés 
alatt áll Tengerit, burgonyát kapálják. Mind
ezen munkákat, nagyban hátráltatja a gyakori 
és bü esőzés. Szül lő jő kondicziólmn van, s ha 
jég nem éri, bő termést ígér. 1‘enész ellen most 
fecskendezik és választják. Uj ültetések szépen 
fakadnak.

Gyümölcsből alma. körte, szilva, cseresznye 
meggy, dió, őszibarack közepes termést Ígér. 
Hullik pár nap óta. Sárgabarack és mandola 
termést a május elseji fagy tönkre tette. Betek 
és mesterséges takai uiány ok a sok eső hatása 
alatt gazdagok és jó szint mulatnak. Lucerna 
első hozama bü termést adott, a rétek a héten 
vágás aiá kerülnek. Legelők nagyon jók, állatok 
egészsége normális.

Minden összevéve tehát a legszeb remé
nyekre lehet kilátás. Ha derűs, napos idők 
következnek, úgy a gabonák fejlődése a legszebb 
lefolyású lesz, a mi a tavalyi nagymérvű jég 
pusztítás után nagy áldás lenne megyénkre, 
hazánkra. Spectator.

* Minta földmives gazdaság. Ismeretes a 
fű 1(1 mi vei és ügyi ministernek azon dicséretre 
méltó szándéka, hogy kisebb minta gazdaságot 
szervezzen megyénkint államsegélylyel. Fejér
megye gazdasági előadója - ' K olbr  Pál a 
nnnister megbízásából már egy sár-abai gaz
dával megegyezésre is jutott. Mintegy 540 
holdnyi birtokon rendez be —  fönt nevezett 
1‘löadó —  nagy fáradsággal egy minden izében 
peri elit gazdaságot, mely bizonyára a régi 
rendszer hiányait eltünteti és a kipróbált vív
mányokat beviszi, sok tekintetben maradi kis
gazdáink gazdasági rendszerébe.

*  A keresztény Szövetkezetek Országos Küz- 
pontjának elnöksége tisztelettel értesíti az. in
téző- bizottság tagjait, hogy miután junius 
havának első csütörtöké ünnepre esik, az inté
ző-bizottság rendes havi ülése junius 8-án, d. 
u. 3 órakor fog megtartatni a Budapesti Ivatho- 
likus Kör helyiségében.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK.
K. V. Sárboqárd. Köszönet a kimerítő tudó

sításért. Tcrszükc miatt kissé megrövidítettük. —  D. 
K. Ny. i'’í iu iio  .-.ui.uiii l.-. ici.íjctniaii munkálkodá
sáért fogadja hálás köszönctiinket. A miliőn lapunk 
élére állottunk, tettük azt ama biztos reményben, 
hogy külső munkatársaink nem fognak bennünket 
cserben hagyni. Megvagyunk győződve, hogy kerül 
onnént ki más is, nem csak egyszerű tudósítás. Isten 
velünk! A legközelebbi viszontlátásra. —  Sp. A. 
Motto legjobban es reánk nezve legürvendetesebben 
van megválasztva. A magyar ember ura szavának. 
Tdióit 'fegyverre honfiak.® Üdv és . . . —  (— ) Amint 
látod, besoroztuk ugv a czikket, valamint a tudósí
tást is. Tettük ezt annál szívesebben, mivel a kér. 
.szövetkezeteknek magunk is lelkes barátjai vagyunk, 
lévén jelszavunk: "Segíts magadon, az Isten is meg
segít.® —  L— S N—a. Köszönjük. Mutasson e téren 
is példát XIII. Leó papjainak, Ki folyton azt han
goztatja: "Scriptis seripta sunt opponenda.« S mégis 
elég sajnos, hogy igen sokan az Ur .hivatott mun
kásai közül még most a tizenkettedik órában sem 
szívlelik meg O Szentsége eme arany mondását. —  
V. Megkaptuk. Köszönjük. Okosan cselekedtek. A 
jövő héten talán —  szóval többet.

Felelős szerkesztő: C hay  A n ta l.

FEJÉÍtMEGYEL NAPLÓ _1899._ május 31.

NYÍLT-TÉR,‘

[alkélikus term észnes
6 q y q m s u t n ?

NYÁLKAOLDÓ HATÁSÁNÁL FOGVA A 
TÜDŐ, GYOMOR ÉS HÚG YHÓ LYAG  

+ + + + BÁNTALMAKNÁL +  +  +  +
17 o -is  LEGJOBBAN AJÁNLVA!

g S T  MINDENÜTT KAPHATÓ! “5® ®

* K rovatiam köílotukar. lelelöséget nem vállal a 
szerkesztőse^.

Hirdetmény.
Székesfehérvár szab. kir. város a vá

rosi sziitltáz épületben levő három szoba, 
konyha, piocze, étterem, s mellék helyi
ségekből álló vendéglői és lakhelyiségeket 
1899. évi Augusztus hó 1-től 1905. évi 
Április 30-ig bérbe adja vendéglői és lakási 
használatra, de ugyanazon helyiségeket 
bérlő a megállapított- teltételekhez képest 
előbb is átveheti..

A bérbeadás nyilvános szóbeli árverés, 
valamint zárt ajánlatok utján történik. Mind
két esetben bánat pénzül versenylók 100 
irtot tartoznak letenni.
|  : gVersenyzök közül bérlőt a városi 
tanács szabadon választhat.
70 —3 4 .-------------------------------------------------------

A kikiáltási ár 800 írt évi bér, melyeQ 
alul azon helyiségek bérbe nem adatnak.

Az árverést alulírott kiküldött Székes
fehérvárott a városház nagytermében 1899. 
évi junius hó 22-én délelőtt 10 órakor 
fogja megtartani. Ugyanezen ideig a meg
állapított feltételek értelmében szerkesz
tendő zárt ajánlatokat a városi iktatóba 
kell benyújtani.

A részletes feltételek, valamint a bér
helyiségek leltára alulírott hivatalában 
(városház 11. szám) a rendes hivatalos 
órákban megtekinthetők

Székesfehérvárott, 1 -9 9 . évi május hó

Tamásfi Gyula
gazdasági tanácsos.

26-án.
212. 1 - 1

|  JBátüépes m % 
I <8> % #  levelezőlapod,
|  Magyarország és a külföld minden

Í városának látképével ellátott gyönyörű 
kivitelű levelezőlapokat

! 7 krért darabonként
3 portómentesen küldök a rendelő által 
|  megjelölt helyre és czimre.
W Nagyobb disz-képeslevelezolapok
I  10, 20, 30 kr. Minden egyes levelező- 

lap külön lesz feladva és a küldő 
aláirásával ellátva.

jj Pénz helyett levélbélyegekét is elfogadok.

|  H e r c z  Á r m i n n á
fi 210. 3 -1 .  BUDAPEST,
|  L i p ó t-k ö r u t  34-i k s z á m ,  II.

\
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P F IN N  J Ó Z S E F  Alapittatott 1858 bán.

Telep: Palotai-utcza 23.
9 9 C O N C O R B IA “

TEMETKEZÉSI VÁLLALAT, ÉRCZ- ÉS FAKOPORSÓ RAKTÁRA
Surgöny-czim; CGNCORDIA S Z É K E S F E J É R V Á R  Telefon-szám 79.

Sas-, Jókai- és Iskola-utcza sarkán, a „Fekete Sas“ szálloda átellenében.

A legolcsóbb és legdíszesebb temetések elvállaltatnak.
/j(állók szállítása a vidék bármely irányába eszközöltetnek. ***+*+*+*&+++** 

Vidéki megrendelések távirat utján is elintéztetnek.
► • I I S í p k o s z o p ú k í T  m

Nyomatott Számmsr Imrénél, Széüesfejérvárott.
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